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Vazené damy a pani, mili clenovia ekosystému NOVIS,

Je ndm potesenim poskytnat Vam vyroénu spravu spoloénosti NOVIS Poistovnia, a.s. (dalej len "Spolo¢nost") za
rok 2017. Vyroc€na sprava sa skladd z konsolidovanych finanénych vykazov, vyroku auditora k tymto vykazom a
tohto uvodu.

1. Vyssia kvalita uctovnej zavierky

UZ v roku 2016 sa tim v NOVIS-e pokdsil vypracovat finanéné vykazy, ktoré st fahsSie pochopitelné, relevantnejsie
a napisané jednoduchym, zrozumitefnym jazykom. Vdaka tomuto novému pristupu su nase financné vykazy
naozaj Specifické pre NOVIS a zameriavaju sa na relevantné a vyznamné informacie.

2. Vysledky roku 2017

Obrat NOVIS-u (vynosy z poistného) vzrastol v roku 2017 takmer 0 90% a dosiahol 24 miliénov EUR (Pozn. 2.3.1.),
¢o je v sulade s dlhodobym planom obchodnej expanzie, spocivajucom v kazdoroénom zdvojndsobeni obratu.
Pokracujuca ziskovost a narast vlastného kapitalu si désledkom pokracujicej expanzie na nové trhy a nérastu
portfélia poistnych zmliv. Podrobnejsie informacie mozno ndjst v Casti “Vykaz o finanénej situacii” a “Vykaz
ziskov a strat a ostatnych suhrnnych ziskov alebo strat”.

NOVIS vyuZil svoju zlepsSujucu sa finanénu poziciu na spatné odkupenie niektorych svojich akcii za 377 tisic EUR
(Pozn. 2.2.1.) a kumulativne 1,26 milidna EUR na investovanie do vyvoja svojho vlastného poistného softvéru
"Novins" (Pozn. 2.1.1.).

3. Navrhované rozdelenie zisku

Zisk po zdaneni za rok 2017 vykazovany spolo¢nostou v sulade s IFRS v zneni schvalenom Eurdpskou Uniou
predstavuje 2 832 tisic EUR a predstavenstvo navrhuje jeho alokaciu v plnej vyske do nerozdeleného zisku.

4. Regulacny rezim "Solvency II"

Miera kapitdlovej poZiadavky solventnosti (SCR Ratio) dosiahla ku dru 31. decembra 2017 135% a miera
minimalnej kapitalovej poZiadavky (MCR ratio) predstavovala 539%. Z tychto ukazovatelov vyplyva, Ze NOVIS
nielen Ze disponuje vlastnym kapitdlom v dostato¢nom rozsahu zodpovedajicom typu svojej ¢innosti, ale tuto
poZiadavku na vlastny kapital prevysuje o 35%. Spolocnost teda splnila externe stanovené kapitalové
poziadavky. KedZe slovenskd legislativa nevyZaduje audit SCR a MCR a IFRS Standardy poZaduju, aby hodnoty
kapitdlu boli uvedené na zdklade informacii interne poskytovanych klucovému vedeniu, overovanie auditora
bolo obmedzené len na odsuhlasenie so sumami uvedenymi v internych spravach Spolo¢nosti.

5. Podpora konzorcia zaistovni

S cielom zabezpedit financovanie rastu portfélia poistnych zmldv najméa na zahraniénych trhoch uzavrel NOVIS
uz v roku 2014 zmluvu o tzv. financing reinsurance s jednym zaistovatelom, pricom tuto zaistni schému sa
podarilo rozsirit na konzorcium piatich zaistovni v roku 2017 a od 1. janudra 2018 pristupila ku konzorciu Siesta
zaistovia, ¢im NOVIS ziskal dostato¢nu finan¢nu kapacitu pre silnd expanziu v mnohych krajinach.



6. Selektivna geograficka expanzia a pripravenost prispdsobovat sa novym regulaciam

Nielen pri vstupe na nové trhy do krajin ako je Pol'sko a Taliansko v roku 2017, ale aj vd'aka zmenam regulacie na
existujucich trhoch sa NOVIS neustale prispésobuje novym a meniacim sa pravidlam a tak napriklad jedinecny
produkt "Wealth Insuring" na niektorych trhoch spifial poZiadavku Eurépskej smernice o distribtcii poistenia tzv.
“European Insurance Distribution Directive” este pred jej oficidlne povinnym zavedenim.

7. NOVIS - nekonciaci proces inovacii

Aj napriek tomu, Ze NOVIS odstartoval aktivity v roku 2012 s 25 produktovymi inovaciami a s presvedcenim, Ze
su viac ako dostacujlce, pokracoval s inovaciami v poistovnictve aj v roku 2017. Doslo k vyraznému rozsireniu
investi¢nych moznosti pre klientov, ktoré ponuka “Wealth Insuring”. NOVIS sa prostrednictvom nového "NOVIS
Digital Asset Insurance Fund" stdva prvou poistoviiou, ktord ponuka svojim klientom v Zivotnom poisteni
moznost benefitovat z prileZitosti, ktoré pontka novy svet kryptomien. Tento fond umoznil klientom NOVIS-u
investovat do Uplne novej a modernej, avsak urdite nie bezrizikovej oblasti.

8. Ocakavania

Po skonéeni roku 2017, az do datumu vydania tejto vyroénej spravy nedoslo k Ziadnej vyznamnej udalosti, ktora

by zasadne zmenila finanénd a ekonomicku situaciu Spoloc¢nosti. VSeobecny vyvoj je v stlade s dlhodobym

pldnovanim spolocnosti.

e To znamenad, Ze oCakavany vynos z poistného v roku 2018 pravdepodobne bude priblizne dvojnasobkom
toho z roku 2017 a to priblizne 50 miliénov EUR.

e Portfdlio Spolo¢nosti by malo dosiahnut poc¢etnost medzi 30,000 — 40,000 poistnymi zmluvami do konca
roka 2018 (v roku 2017 ich bolo 21 085).

e Ocakavany zisk v roku 2018 by mal prevysit zisk za rok 2017. Aj v roku 2018 ma predstavenstvo v iumysle
navrhnut valnému zhromazdeniu nevyplacanie dividend s cielom posilnit kapitalovu poziciu Spolo¢nosti.

9. Organizacna Struktura spolocnosti

NOVIS realizuje svoj medzindarodny obchod Ciastocne prostrednictvom registrovanych pobociek a Ciastocne
prostrednictvom "eurdpskeho systému slobodného poskytovania sluzieb", platnom na celom Uzemi Eurépskeho
hospodérskeho priestoru. Pobo&ky s registrované v Nemecku, Rakusku a Ceskej republike. Na vietkych
ostatnych trhoch (Madarsko, Polsko, Finsko, Taliansko, Svédsko a Island) je spolo¢nost NOVIS aktivna
prostrednictvom slobodného poskytovania sluzieb.

Ustredie spoloénosti je $trukttrované do nasledovne:

e Divizia pod vedenim generalneho riaditela spolocnosti NOVIS zahfia vyvoj produktov a softvéru, rozvoj
podnikania, riadenie rizik a firemnu stratégiu;

e Divizia vedena financ¢nym riaditelom zahfia Uétovnictvo, finanéné investicie a compliance;

e Divizia vedena riaditelom pre poistné Cinnosti zahffia underwriting, spravu poistnych udalosti, zaistenie
a aktuariat;

e Divizia vedena riaditelom pre operativu pozostdva zo spravy poistnych zmlidv, marketingu, podpory predaja
a riadenia ludskych zdrojov.

Vnutorny audit sa zodpoveda priamo predstavenstvu a dozornej rade a preto nie je sicastou Ziadnej divizie.



K ddtumu vydania tejto vyrocnej spravy nedoslo k Ziadnym zmendm v tejto organizovanej Strukture.

NOVIS zaloZil 100% dcérsku spolo¢nost Novis Tech, a.s. v oktdbri 2017, ktora sa zameriava na zlep3$enie a vyvoj
podpornych IT aplikdcii, ako aj na dalsi vyvoj poistného softvéru "Novins". Niektori zamestnanci IT oddelenia
spolocnosti NOVIS su pocas roka 2018 presuvani do spolocnosti Novis Tech.

V priebehu roka 2017, celkovy pocet zamestnancov NOVIS-u vzrastol z 97 na 108. V roku 2018 je ocakavany dalsi
narast poctu zamestnancov.

NOVIS definoval stratégiu minimalizacie negativneho vplyvu na Zivotné prostredie. Principy tejto stratégie su
zhrnuté v Charte spolocenskej zodpovednosti, ktora je sucastou materialov o produkte, ktoré st odovzdavané
kazdému klientovi NOVIS-u.

10. Rizika a neistota

Poistovacia ¢innost spolo¢nosti NOVIS je neodmyslitelne spojenad s rizikami. Ku driu vydania tejto vyro¢énej spravy
nie sU zname Ziadne dalSie rizika, ako tie uvedené v pozndmkach v kapitole 3.2. - Riadenie rizik. Rizika spojené
so skutoc¢nostou, ze NOVIS je mladou a rychlo rasttcou poistovriou, st vyvazené viacerymi vrstvami rozsiahleho
zmierfiovania rizika:

e Zmiernovanie geografického rizika je dosiahnuté prostrednictvom sicasne vykonavanej poistovacej ¢innosti
v 10 krajinach, v ramci jedného pravneho subjektu;

e Zmierniovanie rizika nespravneho predaja - spolo¢nost NOVIS nezamestnava Ziadnych internych alebo
viazanych sprostredkovatelov, ale vyhradne distribuuje svoje produkty prostrednictvom nezdvislych
financnych poradenskych sieti, alebo maklérov; a

e Riziko vysokej volatility cien investicii sa zniZuje investovanim prostriedkov svojich klientov do velmi
réznorodého a Sirokého investicného portfélia s nizkou a dokonca nepriaznivou korelaciou medzi cenami
pouzitych tried aktiv.

Clenovia predstavenstva by sa chceli podakovat vietkym klientom NOVIS-u za ich déveru, poistovacim agentom
za ich skvelu prdacu pri poradenstve stvisiacom s vyberom "Wealth Insuring" produktu a starostlivosti o ich
klientov, vSetkym zamestnancom za pdsobivé nasadenie a v neposlednom rade vsetkym ostatnym clenom
medzinarodného ekosystému NOVIS, ktori nds podporuju.

Tesime sa, ze NOVIS bude pokracovat vo svojom raste aj v roku 2018!

Siegfried Fatzi Slavomir Habdnik
Predseda predstavenstva Clen predstavenstva

V Bratislave, 27. juna 2018
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Sprava nezavislého auditora

Akcionarom, dozornej rade a predstavenstvu spoloénosti NOVIS Poistoviia a.s.:

Sprava z auditu konsolidovanej Gélovnej zavierky

Nas nazor

Podra nasho ndzoru vyjadruje konsolidovan4 détovna zavierka objektivne vo vietkych vyznamnych
stvislostiach finanéni situdciu spoloénosti NOVIS Poistoviia a.s. (dalej »Spolo¢nost”) a jej deérskej
spolo¢nosti (spolu ,Skupina“) k 31.decembru 2017, konsolidovany vysledok jej hospodirenia
a konsolidované petiainé toky za rok, ktory sa k uvedenému ditumu skoncil, v silade s
Medzinirodnymi §tandardmi pre finanéné vykaznictvo platnymi v Eurépskej tinii.

Nas nézor je v stlade s dodatoénou spravou pre dozornii radu, ktors vykonava funkeiu vyboru pre
audit.

Co sme auditovali

Konsolidovana détovna zivierka spolo¢nosti NOVIS Poistoviia a.s. obsahuje:

* Konsolidovany vykaz o finanénej situécii k 31. decembru 2017;

* Konsolidovany vykaz ziskov a strt a ostatnych sithrnnych ziskov alebo strat za rok, ktory sa k
uvedenému datumu skonéil;

* Konsolidovany vykaz peiiaznych tokov za rok, ktory sa k uvedenému datumu skon¢il;

¢ Konsolidovany vykaz zmien vo vlastnom imani za rok, ktory sa k uvedenému datumu skonéil; a

* Poznidmky ku konsolidovanej ti¢tovnej zévierke, ktoré obsahujti vyznamné tiétovné postupy a
d'alsie vysvetlujice informécie.

Vichodisko pre nas nazor

Audit sme uskutoénili v silade s Medzinarodnymi auditorskymi $tandardmi. Nasa zodpovednost
vyplyvajlica z tychto standardov je dalej opisana v ¢asti nadej spravy Zodpovednost auditora za
audit konsolidovanej tiétounej zavierky nasej spravy.

Sme presvedéent, Ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali, st dostatoénym a vhodnym vychodiskom
pre nas nazor.

The firm's ID No. (I€0): 35 739 347.

Tax Identification No. of PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. (DIC): 2020270021,

VAT Reg. No. of PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.0. (IC DPH): SK2020270021.

Spoloénost je zapisana v Obchodnom registri Okresného sidu Bratislava |, pod Viozkou ¢.: 16611/B, Oddiel: Sro.
The firm is registered in the Commercial Register of Bratislava | District Court, Ref. No.: 16611/B, Section: Sro.
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Nezavislost

Od Skupiny sme nezavisli v zmysle Etického kédexu pre tiétovngch odbornikov, ktory vydala Rada
pre medzindrodné etické §tandardy @étovnikov pri Medzinarodnej federacii tiétovnikov (d'alej len
»Eticky kodex"), ako aj v zmysle inych poZiadaviek slovenskej legislativy, ktora sa vztahuje na nas
audit konsolidovanej ¢tovnej zavierky. Splnili sme aj ostatné povinnosti tykajiice sa etiky, ktoré na
nas kladi tieto legislativne poZiadavky a Eticky kodex.

Podla nasho najlepsieho vedomia a svedomia, vyhlasujeme, e neauditorské sluzby, ktoré sme
poskytli Skupine st v stilade s platnymi predpismi a nariadeniami v Slovenskej republike, a Ze sme
neposkytli také neauditorské sluzby, ktoré st zakazané na zéklade Nariadenia (EU) &islo 537/2014.

Neauditorské sluzby, ktoré sme poskytli Skupine v obdobi od 1. januéra 2017 do 31. decembra 2017
st uvedené v bode ¢. 2.4.8.6 poznamok ku konsolidovanej tiétovne;j zévierke.

Prehlad
f g %K‘ e Celkov4 hladina v§znamnosti stanoven4 pre konsolidovani
4 uctovni z4vierku ako celok: 500 tisic EUR
‘Aﬁ‘g}.? . 2 ) 2 P . v . . v
Q&;—’ e Vykonali sme auditorskii pracu na tirovni Spolo¢nosti, a tie?
Rozsah vybrané testy na softvéri vyvinutom deérskou spoloé¢nostou.
auditu

e

KIaéové
zalezitosti
auditu

e Aktiva a zavizky z poistnych zmliv.

Ako sme prispésobili rozsah auditu Skupiny

Nas audit sme navrhli s ohfadom na hladinu v§znamnosti a na zéklade posiidenia rizik vyznamnych
nespravnosti v konsolidovanej ¢tovnej zévierke. Zv4Zili sme najmi oblasti, v ktorfch vedenie
Spoloénosti uplatnilo svoj subjektivny dsudok, napriklad v stvislosti s vyznamnymi d¢tovnymi
odhadmi, v rdmci ktorych boli pouzité predpoklady a zviZené budice udalosti, ktoré st vzhfadom
na ich povahu neisté. Ako vo vSetkych naSich auditoch, zohladnili sme tieZ riziko spojené s moznym
obchddzanim internych kontrol vedenim, a okrem iného sme zvazili aj to, & existuju dékazy o
zaujatosti, ktord predstavuje riziko vjznamnej nespravnosti v désledku podvodu.

Strana2z6
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Rozsah néasho auditu sme prispésobili tak, aby sme vykonali dostatoénd pracu na détovnych
vykazoch Spolo¢nosti a jej dcérskej spoloénosti v rozsahu, ktory ndm umo?ni vyjadrit nizor na
konsolidovani Gétovnti zavierku ako celok. Zohladnili sme vyznamnost Spolo¢nosti pre
konsolidovani détovnt zévierku a nase zhodnotenie rizik pre dcérsku spoloénost. Vykonali sme
auditorské préce vplnom rozsahu na trovni Spoloénosti a vybrané testy na dirovni dcérskej
spolo¢nosti, pri€om sme zohtadnili, 7e dcérska spolo¢nost bola zaloZena za téelom vyvoja nového
softvéru na mieru, ktory Spolo¢nost bude pouZivat pri svojej poistovacej éinnosti.

Hladina vyznamnosti

Rozsah ndsho auditu bol ovplyvneny aplikaciou hladiny v§znamnosti. Audit je navrhnuty tak, aby
sme ziskali primerané uistenie, e ddtovnd zivierka neobsahuje vyznamné nesprivnosti.
Nespravnosti mézu vzniknit v ddsledku podvodu alebo chyby. Nesprivnosti st povaZované za
vyznamné, ak jednotlivo alebo v siihrne mézu ovplyvnit ekonomické rozhodnutia pouzivatelov
vykonané na ziklade konsolidovanej iétovnej zavierky.

Na ziklade nasho profesionilneho dsudku sme stanovili urCité kvantitativne limity pre hladinu
vyznamnosti, ako je uvedené v tabulke niz$ie. Tie nam spolu so zvaZenim kvalitativnych aspektov
pomohli stanovit rozsah nasho auditu, jeho povahu, nadasovanie arozsah nagich auditorskych
postupov ako aj pri vyhodnocovani vplyvov nespravnosti, jednotlivo ako aj sihrnne, na
konsolidovanti 6¢tovnii zivierku ako celok.

Celkova hladina vijznamnosti 500 tisic EUR

Ako sme ju stanovili Celkova hladina vyznamnosti predstavuje pribli¥ne 2% z
hrubého predpisaného poistného Skupiny.

Zdoévodnenie spésobu Pre urfenie hladiny vyznamnosti sme ako ziklad vzali

stanovenia hladiny hrubé predpisané poistné, pretoze ide o ukazovatel,

vyznamnosti ktory objektivne najlepsie vyjadruje vykonnost Gétovnej

jednotky potas stanoveného obdobia, zatial ¢o zisk
podlieha volatilite. Navy§e hrubé predpisané poistné je
jednym z kPidovich ukazovatelov vykonnosti a
kiifovym parametrom na porovnanie mensich
Gcastnikov na poistnom trhu. Na ziklade nagho
odborného tsudku sme si ako limit vybrali 2% s
ohlfadom na odakivané potreby  pouZivatelov
konsolidovanej Gétovnej zavierky.

Page 3 0f6
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Khicové zaleZitosti auditu st zéleZitosti,
najvyznamnejsie pre audit konsolidovanej

ktoré podla nasho profesionslneho tsudku boli
ictovnej zévierky v be¥nom tiétovnom obdobi. Tieto

zéleZitosti boli postidené v kontexte nasho auditu konsolidovanej Gctovnej zavierky ako celku, aby
sme si na 1iu mohli vytvorif nizor, a z tohto dévodu nevyjadrujeme samostatny nazor k jednotlivym

zaleZitostiam.

KPacové zalezitosti audi

Aktiva a zaviizky z poistnych zmlav

Ako néis audit zohladnil dané kl'ové

zélezitosti _-

Aktiva azavizky zpoistnych zmltv
predstavujii viznamny aétovny odhad
ako je uvedené vbodoch ¢. 2.1.6, 2.2.4
a2.25 poznimok ku konsolidovanej
G¢tovnej zévierke. Stanovenie hodnoty
aktiv  a zavizkov zpoistnych zmlav
vyZaduje vyznamnt aplikiciu tGsudku

ohladne predpokladov. Skupina
vykéazala poistno-matematickym spéso-
bom stanoventi stidasnfi  hodnotu

odhadovanych oéakavangch pefiaznych
tokov z poistngch zmliv, ako aj odkupnti
hodnotu  poistnych  zmltiv, ktors
odzrkadluje sporiacu zlozku. Tieto
hodnoty boli zatétované ako aktiva
z poistnjch zmlGv a ako poistné rezervy,

Najvyznamnejsie predpoklady pre tadely
testu dostatoénosti zavdzkov a aktiva
z poistnych zmliiv sa tykaji modelovania
rizik stvisiacich s Gmrtnostou, diskou
doitia, stornovanostou, ¢asovou
hodnotou  pefiazi as jednotkovymi
administrativnymi nikladmi na poistnt
zmluvu,

Proces, ktory mana¥ment pouziva na
stanovenie predpokladov, ktoré majt
najvacsi vplyv na ocefiovanie poistnych
zmliv, je uvedeny vbode & 2.1.6
poznidmok k priloYenej konsolidovanej
uctovnej zavierke.

Oboznamili sme sa s matematickymi modelmi, ktoré aétovng
jednotka pouZiva na odhad aktfv azdvazkov z poistnych
zmliy.

Oboznamili sme sa tie so spdsobom, akym st stanovené
kI'i¢ové predpoklady, vritané tych ktoré sa zakladajti na
pozorovatelnych trhovych tdajoch ako ajna vlastnej
skiisenosti i¢tovnej jednotky.

predpoklady  sme prediskutovali s vedenim
jej poistnymi matematikmi, aak to bolo
vhodné, vyzvali sme vedenie predpoklady zdévodnit.
Pefiazné toky st diskontované bezrizikovou drokovou
mierou, a ako je uvedené v bode & 2.1.6 poznamok, zistili
sme, Ze primerane vy$Sia diskontni sadzba by sposobila
nérast aktiva z poistnych zmliv, zisku a vlastného imania,
pretoZe diskontovanie ma va&s vplyv na poistné plnenia
a benefity splatné vo vzdialenej budiicnosti ako na skorgie
peiiazné toky z predpisaného poistného.

KTadové
Spoloénosti a s

Testovali sme kIiové vstupné tdaje, ako napriklad tdaje z
poistnych zmlav, ktoré sa pouZivajli pre téely odhadnutia
G¢tovnej hodnoty poistnjch zmlav. Na vybranej vzorke sme
otestovali pefiazné toky z poistnych zmlGv. Zvazili sme
charakter portfélia Skupiny pri vyhodnocovani aktuélnych
odhadov petiaznych tokov a pouZitych predpokladov.

Nase testy neodhalili %iadne vjznamné chyby.

étatutérny orgén je zodpovedny za viroéni spravu vypracovanti v stilade so zikonom &. 431/2002
Z.7. o aétovnictve v zneni neskorgich predpisov (dalej len ,Zikon o iétovnictve). Vyroéna sprava
pozostava z (a) individualnej a konsolidovanej Gétovnej zavierky a (b) ostatnych informécii.

Na§ nédzor na individualnu a konsolidovani uétovnd zavierku sa nevztahuje na ostatné informacie.

V stvislosti s auditom konsolidovanej

s informéaciami uvedenymi vo vyroénej
nestilade s konsolidovanou tétovnou z4
alebo ¢i existuje in indikécia, Ze st vyzn
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uctovnej zdvierky je nasou zodpovednostou oboznamit sa

sprave a na zaklade toho posidit, ¢i st vo viznamnom

vierkou alebo poznatkami, ktoré sme pocas auditu ziskali,
amne nespravne.



B

pwc

Pokial' ide ovyroént spravu, postdili sme, ¢i obsahuje zverejnenia, ktoré vyZaduje Zékon o
actovnictve.

Na zéklade préac vykonanych podas auditu sme dospeli k nazoru, Ze:

* informécie uvedené vo vyrodnej sprave za rok ukondeny 31. decembra 2017 st v silade s
konsolidovanou tétovnou zavierkou za dany rok, a Ze
* vyro¢nd sprava bola vypracovan4 v stlade so Zakonom o Gctovnictve,

Navyse na zédklade nasich poznatkov o Skupine a situdcii v nej, ktoré sme podas auditu ziskali, sme
povinni uviest, ¢i sme zistili viznamné nespravnosti vo vyrodnej sprave. V tejto sitvislosti neexistuji
zistenia, ktoré by sme mali uviest.

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie konsolidovanej Gdtovnej zavierky tak, aby
poskytovala pravdivy a verny obraz podla Medzinarodnych $tandardov pre finanéné vykaznictvo
platnych v Eurépskej tinii, a za internt kontrolu, ktord $tatutirny organ povaZuje za potrebnii pre
zostavenie konsolidovanej G¢tovnej zavierky, ktora neobsahuje vyznamné nespravnosti, & uz v
désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej tiétovnej zévierky je Statutdrny organ zodpovedny za posiidenie
toho, ¢&i je Skupina schopné nepretrite pokradovat vo svojej €innosti, za zverejnenie pripadnych
okolnosti stvisiacich s pokradovanim Skupiny v &innosti, ako aj za zostavenie konsolidovanej
uctovne] zivierky za pouzitia predpokladu pokra€ovania v &innosti v dohfadnej dobe, ibaze by
Statutdrny orgdn bud mal zidmer Skupinu zlikvidovat alebo ukondit jej ¢innost, alebo tak bude
musiet urobit, pretoZe realisticky ind mo¥nost nem4.

Osoby poverené spravou ariadenim st zodpovedné za dohliadanie nad procesmi finanéného
vykaznictva Skupiny.

Nasim cielom je ziskaf primerané uistenie o tom, ¢i konsolidovand tétovna zdvierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, & u# v désledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu auditora,
ktor4 bude obsahovat na$ nazor. Primerané uistenie Je uistenie vysokého stupiia, ale nie je zrukou
toho, Ze audit vykonany podla Medzinarodnych auditorskych $tandardov vidy odhali v§znamné
nespravnosti, ak také existujd. Nespravnosti mé#u vznikntf v dosledku podvodu alebo chyby a za
vyznamné sa povaZujii vtedy, ak by sa dalo od6vodnene olakévat, Ze jednotlivo alebo v thrne by
mohli ovplyvnit ekonomické rozhodnutia pouZivatelov, uskutotnené na zaklade konsolidovanej
uctovnej zavierky.

Podas celého priebehu auditu uplatiiujeme odborny tsudok a zachovivame profesionalny
skepticizmus ako st¢ast nasho auditu. Okrem toho:

* Identifikujeme a posudzujeme rizika vyskytu vyznamnych nespravnosti v konsolidovanej
tiétovnej zavierke, ¢ uZ v désledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutociiujeme
auditorské postupy, ktoré reagujii na tieto rizikg, a ziskavame auditorské dékazy, ktoré st
dostatotné a vhodné na to, aby tvorili vychodisko pre n4s nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej
nespravnosti, ktora je vysledkom podvodu, Je vyS8ie ne? v pripade nespravnosti spdsobenegj
chybou, pretoZe podvod méZe znamenat tajnii dohodu, falovanie, imyselné opomenutie,
nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

¢ Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhntt
auditorské postupy, ktoré st za danych okolnosti vhodné, ale nie za ti¢elom vyjadrenia nazoru
na efektivnost internych kontrol Skupiny.
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* Hodnotime vhodnost pouZitych ti¢tovnych zisad a uctovnych metod a primeranost détovnych
odhadov a s nimi siivisiacich zverejnenych informacii zo strany Statutdrneho orginu.

* Vyhodnocujeme, & Statutdrny orgin v tétovnictve vhodne pouZiva predpoklad nepretrzitého
pokracovania v ¢innosti a na zdklade ziskangch auditorskych do6kazov aj to, & existuje
vyznamna neistota v stvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli vyznamne
spochybnit schopnost Skupiny nepretrite pokradovat v &innosti. Ak dospejeme k zaveru, ze

* Hodnotime celkovii prezenticiu, Struktiru a obsah konsolidovanej ictovnej zavierky, vratane
informécii v nej uvedenych, ako aj to, & konsolidovan4 t&tovna zévierka zachytava uskutodénené
transakcie a udalosti sposobom, ktory vedie k ich vernému Zobrazeniu.

* Ziskavame dostatoéné a vhodné auditorské dékazy ohladne finanénych informacii uctovnych
jednotiek a obchodnych aktivit v ramci Skupiny, aby sme vyjadrili ndzor na konsolidovani
uétovnt zavierku. Sme zodpovedn{ za usmernenie, riadenie a vykon auditu Skupiny. Sprava
auditora je vyhradne nasou zodpovednostou.

S osobami zodpovednymi za spravu a riadenie komunikujeme okrem inych zaleZitosti planovany
ozsah a dasovy harmonogram auditu, v{znamné zistenia z auditu, vritane vyznamnych
nedostatkov v internych kontrol4ch, ktoré identifikujeme podas auditu.

Osobam zodpovednym za spravu a riadenie sme poskytli vyhlésenie, 7¢ sme dodrzali relevantné
etické poZiadavky ohfadom nasej nezavislosti, a vo vyhlaseni tiez komunikujeme ohladom vietkych

vztahov a dalsich zéleZitosti, o ktorych by bolo mo#né rozumne uvaZovat, e by mohli mat vplyv na
nasu nezavislost, a kde to bolo relevantné, ohfadom stivisiacich protiopatreni,

Sprava k ostatnych pravnym a regulaénym poziadavkam

Nase vymenovanie za nezavislého auditora

Zl‘aé@[ezloucéo £

PricewaterhouseCoopers Slove sko, s.r.o
SKAU licencia &. 161

Mgr. Juraj Tuény, FCCA
Licencia UDVA &. 1059

Bratislava, 27. jiina 2018

Nasa sprava bola vypracovans v slovenskom a anglickom Jazyku,
Vo vsetkyeh zalezitostiach ohladom interpretacie, stanovisk ¢

nazorov ma slovenska jazykové verzia nasej spravy prednost pred
Jej anglickou jazykovou verziou,
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A. KONSOLIDOVANY VYKAZ O FINANCNEJ SITUACII

31. december 31. december

V tisicoch EUR 2017 2016

AKTIVA

Dlhodoby nehmotny majetok 2.1.1. 2326 1346
Dlhodoby hmotny majetok 2.1.2. 78 86
Cenné papiere s pevnym vynosom 2.1.3. 6112 3226
Cenné papiere s variabilnym vynosom 2.1.4. 2793 4442
Cenné papiere investované v unit-linked fondoch 2.1.5. 12 273 3870
Poistné zmluvy 2.1.6. 49 941 32791
Pohladavka vodi zaistovatelovi 2.1.7. 138 1554
Ostatné pohladdavky 2.1.8. 2 007 134
Zostatok na bankovom Ucte s obmedzenym disponovanim 2.1.9. 898 -
Peniaze a pefazné ekvivalenty 2.1.9. 4275 1571
AKTIVA CELKOM 80 841 49 020
VLASTNE IMANIE 2.2.1. 21 290 18 854
Uvery 2.2.2. 5029 433
Ostatné zavazky 2.2.3. 5176 2851
Poistné rezervy na Zivotné poistenie 2.2.4. 8097 3923
Poistné rezervy na unit-linked 2.2.5. 12 273 3870
Zévazok vodi zaistovatelom 2.2.6. 20915 14 677
Danové zavazky 2.2.7. 8061 4412
ZAVAZKY CELKOM 59 551 30 166
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY CELKOM 80 841 49 020

Poznamky na stranach 5 aZ 61 su integralnou sucastou tejto konsolidovanej G¢tovnej zavierky.

NOVIS Group — konsolidovana uctovna zavierka 2017



B. KONSOLIDOVANY VYKAZ ZISKOV A STRAT A OSTATNYCH SUHRNNYCH ZISKOV ALEBO STRAT

Bod
V tisicoch EUR prilohy

Vynosy z poistného pred podielom zaistovatela 2.3.1. 24 043 12 842
Provizie od zaistovatela 2.3.2. 9 205 7 093
Podiel zaistovatela na poistnych plneniach 2.3.3. 130 220
Investi¢né vynosy 2.3.4. 615 710
Zmena hodnoty poistnych zmlav 2.3.5. 17 150 14 755
51143 35620

Provizie sprostredkovatelom 2.4.1. (12 492) (6734)
Zaistné 2.4.5. (4 345) (2 541)
Zmena zavazku vodi zaistovatelovi 2.4.6. (6 100) (5007)
Poistné plnenia 2.4.2. (4 036) (1761)
Zmena poistnych rezerv na zivotné poistenie 2.4.3. (2 675) (1394)
Zmena poistnych rezerv na unit-linked 2.4.4. (8 403) (1 758)
Naklady na investicie a financovanie 2.4.7. (328) (52)
Prevadzkové naklady 2.4.8. (6 299) (6 195)
(44 678) (25 442)

HOSPODARSKY VYSLEDOK PRED ZDANENIM 6 465 10178
OdloZeny danovy naklad 2.4.9. (3 649) (2 726)
Dan z prijmov splatna 2.4.10. (3) (3)
HOSPODARSKY VYSLEDOK PO ZDANENI 2813 7 449

Pozndmky na stranach 5 aZ 61 su integralnou stcéastou tejto konsolidovanej uctovnej zavierky.
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C. KONSOLIDOVANY VYKAZ PENAZNYCH TOKOV

V tisicoch EUR

Prijaté poistné 2.3.1. 24711 12 842
Prijaté droky 2.3.4. 192 -
Cisty vysledok zo zaistenia 4 990 5007
Provizie sprostredkovatelom 2.4.1. (12 492) (6 734)
Poistné plnenia 2.4.2. (3 606) (1243)
Prevadzkové naklady 2.4.8. (6125) (6 075)
Zaplatené uroky 2.4.7. (128) (26)
Zaplatené dane z prijmu 2.4.10. (3) (6)
A v ostatnych pohladavkach vratane zaistenia 2.1.8. (765) (730)
A ostatnych zdvazkoch vratane zaistenia 2.2.3. 2948 302
A v aktivach na krytie unit linked poistnych rezerv 2.1.6. (5372) (1 758)
A v aktivach na krytie rezerv na Zivotné poistenie (2 675) (1 804)
Periainé toky z prevadzkovej €innosti 1674 (225)
Cerpanie Gverov 2.2.2. 4 900 123
Splatky uverov 2.2.2. (304) -
Kupa vlastnych akcii 2.2.1. (377) (732)
Predaj vlastnych akcii 2.2.1. - 295
Penainé toky z financnej €innosti 4219 (314)
Nakup dlhodobého nehmotného majetku 2.1.1. (1128) (384)
N&kup dlhodobého hmotného majetku 2.1.2. - (26)
Predaj dlhodobého hmotného majetku 8 -
A Ucelovo viazany penazny vklad v banke* (898) -
A v likvidnych finanénych aktivach (1170) (1730)
Penazné toky z investicnej Cinnosti (3 188) (2 140)
Peniaze a penainé ekvivalenty na zaciatku obdobia 1571 4249
Peniaze a penainé ekvivalenty na konci obdobia* 4275 1571

* Zostatky beZnych uctov v bankach obsahuju aj ucelovo viazany peniazny vklad vo vyske 898 tisic EUR.

Poznamky na stranach 5 aZ 61 su integralnou sucastou tejto konsolidovanej G¢tovnej zavierky.
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D. KONSOLIDOVANY VYKAZ ZMIEN VO VLASTNOM IMAN(

Call
Zaklad- Zakonny opcie na Nerozde Vlastné

né Emisné rezerv- vlastné Vlastné -leny imanie
v tisicoch EUR imanie azio nyfond akcie akcie zisk spolu

K 1. januaru 2016 6378 302 846 (36) - 4316 11 806
Hospodarsky vysledok za 2016 - - - - - 7 449 7 449

Kapitdlové transakcie s vlastnikmi:

Pridel do zdkonného rezervného fondu - - 172 - - (172) -
Zmena hodnoty call opcii - - - 36 - - 36
Nakup vlastnych akcii - - - - (732) - (732)
Predaj vlastnych akcii - - - - 295 - 295
K 31. decembru 2016 6378 302 1018 - (437) 11593 18 854
Hospodarsky vysledok za 2017 - - - - - 2813 2813

Kapitdlové transakcie s vlastnikmi:

Pridel do zdkonného rezervného fondu - - 258 - - (258) -
Nakup vlastnych akcii - - - - (377) - (377)
K 31.12.2017 6378 302 1276 - (814) 14 148 21290

Poznamky na stranach 5 az 61 su integralnou sucastou tejto konsolidovanej G¢tovnej zavierky.
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E. POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

1.

1.1.

Vseobecna ¢ast

Vseobecné informacie o uctovnej jednotke

Tato konsolidovana uctovna zavierka bola zostavena v sulade s Medzindrodnymi Standardmi pre financné
vykaznictvo (IFRS) v zneni prijatom Eurépskou Uniou za rocné uctovné obdobie konciace sa 31. decembra 2017.

Konsolidovana uctovna zavierka zostavena pre skupinu Novis (dalej ,,Skupina“) zahffia nasledujtce spolo¢nosti:

- NOVIS Poistoviia a.s. (,,Spolo¢nost®)

- Novis Tech, a. s. — Dcérska spolocnost spolo¢nosti NOVIS Poistovria a.s., s kontrolou 100% akcii spoloénosti
(Dcérska spoloénost)

27. oktdbra 2017 Spoloénost zaloZila dcérsku spolo¢nost Novis Tech, a.s. ako servisného poskytovatela vyvoja
softwérovych rieSeni aIT sluzieb. Servisna spolo¢nost bola zaloZena v sulade so strategickym zameranim
Spolo¢nosti na finanény a IT technologicky rozvoj a doplfia kapacity uz existujucej divizie IT sluZieb Spolo¢nosti.

1.1.1.Podrobnosti o registracii spolocnosti Skupiny

Registrované meno: NOVIS Poistoviia a.s. (Dalej len "Spolo¢nost" alebo "NOVIS"), v anglic¢tine:
NOVIS Insurance Company, Inc.

Registrovana v: Bratislava, |. okresny sud, oddiel Sa, vloZka ¢. 5851 / B.
Registracné &islo (1C0): 47 251301
Dariové registracné &islo (DIC): 2023885314

Spolo¢nost bola zaloZzena 19. septembra 2012 a zaregistrovana 11. oktdbra 2013 ako akciova spolo¢nost. NOVIS
pbsobi pod licenciou ¢. ODT-13166 / 2012-16 poskytnutou Narodnou bankou Slovenska dna 3. oktébra 2013 a
vykonava svoju ¢innost Zivotného poistenia na zaklade zakona o poistovnictve Slovenskej republiky (€. 39/2015)
— podla prilohy €. 1 ¢ast B bod 1 pism. a), b), c) a bod 3., ktory je implementaciou smernice 2009/138 / ES
schvalenej Eurépskou Uniou 25. novembra 2009 ("Smernica Solventnost I1").

Licencia opravriuje spolo¢nost NOVIS vykonavat poistovacie ¢innosti v ¢lenskych Statoch Eurdpskej unie alebo
¢lenskych statoch Eurdpskej dohody o volnom obchode, ktori podpisali Zmluvu o Eurépskom hospodarskom
priestore (dalej len ,Clensky $tat“). Ak sa NOVIS rozhodol vykonavat poistovaciu ¢innost vinom ¢lenskom State
na zaklade prava slobodného poskytovania sluzieb bez zriadenia pobocky, je povinny pred prvym vykonanim
poistovacej ¢innosti v inom ¢lenskom $tate pisomne oznamit tento zamer Narodnej banke Slovenska. Koncom
roka 2017 spoloénost NOVIS prevadzkovala svoje registrované pobocky v Ceskej republike, Nemecku a Rakusku
a na zaklade prava slobodného poskytovania sluzieb bez zriadenia pobocky v Madarsku, Taliansku, Polsku,
Finsku a Svédsku.
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Predstavenstvo Spolocnosti ma 5 clenov: Siegfried Fatzi, predseda predstavenstva; Slavomir Habanik,
podpredseda; Rainer Norbert Alt; David Hlubocky a Pavol Vladovic. V zloZeni predstavenstva v roku 2017 nedoslo
k Ziadnym zmenam.

Dozorna rada ma 9 clenov: Vlastimil Vicen, predseda; Deborah Sturman; Slobodan Ristic; Stanislav Kamenar;
Freimut Dobretsberger; Eva Gallova; Oto Lanc; Kristina Kupkova a Karel Zvolsky, pricom posledni traja menovani
¢lenovia boli zvoleni v roku 2016 za zastupcov zamestnancov v sulade s poZiadavkami Obchodného zakonnika
a stanov Poistovne. V zloZeni dozornej rady v roku 2017 nedoslo k Ziadnym zmenam, nakolko na valnom
zhromazdeni konanom dfa 30.06.2017 boli do funkcie ¢lenov dozornej rady znovuzvoleni pan Stanislav
Kamenar, pani Deborah Sturman, pan Freimut Dobretsberger a pan Slobodan Ristic s u¢innostou od 30.06.2017.

1.1.2.Prezentacna mena uctovnej zavierky

Prezentacna mena konsolidovanej Uc¢tovnej zavierky je Euro, pricom sumy su uvddzané zaokruhlené na tisice
euro, ak nie je uvedené inak. Zadporné sumy su uvadzané v zatvorkach.

1.2. Vyznamné uctovné metddy

Tento bod pozndmok uvadza najdoblezitejSie Uctovné metddy pouzité Skupinou. Ostatné metddy su uvedené
v bodoch pozndamok k jednotlivym polozkam primarnych vykazov.

1.2.1.Sucasna hodnota ocakavanych penaznych tokov (PVECF)

Kl'd€ovym poistnym produktom Spolocnosti je univerzdlne Zivotné poistenie. Hodnota PVECF sa vypocitava pre
kazdu poistna zmluvu a predstavuje zaklad pre urcenie poistnych rezerv (poznamky 1.2.4., 2.2.4. and 2.2.5.),
Test primeranosti zavazkov - Liability Adequacy Test (pozn. 1.2.6.) a hodnoty poistnych zmluv (pozn. 2.1.6.).

Vypocet PVECF sa vykonava pomocou aktuarskeho softvéru s ndzvom "Sophas".
Vzorec pouzity pre kazdu jednotlivi zmluvu:

PVECF = SUM (diskontované pefazné toky za kazdy mesiac)

e Kladné pozicie pefiaznych tokov (Cash Flow "CF") su: poistné, investi¢ny vynos, daflovy bonus,

e Zaporné pozicie CF su: poistné plnenia, odkupné hodnoty, provizie, prevadzkové naklady,

e Sucet vsetkych tychto pozicii CF vynasobenych ich prislusnymi pravdepodobnostami poskytuje progndzu
penaznych tokov za kazdy mesiac.

Pravdepodobnosti, ktoré sa pouzivaju na vypocet CF, su takéto:

e pravdepodobnost ukonéenia zmluvy z dévodu smrti poistenca za kazdy mesiac,

e pravdepodobnost ukonéenia zmluvy v désledku zrusenia poistnikom alebo poistoviiou za kazdy mesiac,

e pravdepodobnost vyskytu poistnej udalosti v dosledku smrti, choroby, zranenia alebo zdravotného
postihnutia za kazdy mesiac.
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Vsetky mesacné CF su diskontované diskontnymi faktormi odvodenymi z "EIOPA krivky bezrizikovych sadzieb"
stanovenej pre kazdu prislusnd eurépsku menu a trh a ndsledne zosumarizované. Ak by bola na diskontovanie
pouzita vyssia ako bezrizikova urokovd miera, doslo by k vyraznému narastu pozitivnej hodnoty poistnych zmliv,
ktora je vykazana ako aktivum (pozn. 2.1.6.) pretoZe také diskontovanie by zniZilo sicasnu hodnotu ocakavanych
poistnych plneni a benefitov viac ako inkasované poistné, ktoré sa plati predtym ako je mozné poskytnut poistné
plnenia a benefity.

Vysvetlenie komponentov vypoctu:

e Poistné - Pri vypocte je simulované zmluvne dohodnutého poistné. Mozné a povolené poistné nad ramec
zmluvne dohodnutého poistného nie je automaticky zahrnuté do vypoctu PVECF, preto skutoéné poistné
moze byt vyssie ako simulované hodnoty. Poistné nad ramec zmluvne dohodnutého poistného je simulované
v pripade, Ze by hodnota poistného Uuc¢tu bola negativna, ato pri stanovenom predpoklade
pravdepodobnosti, Zze zdkaznik zvysi poistné, aby mohlo byt poistené riziko aj nadalej kryté, pricom
v opacnom pripade sa so zvy$nou pravdepodobnostou predpoklada znizenie poistného krytia. Vplyv tohto
predpokladu zvysenych platieb alebo znizeného krytia na hodnotu poistnych zmllv a rezerv je pozitivny
v celkovej vyske 896 tisic EUR.

e Danovy bonus - tyka sa iba zmliv v Madarsku, kde madarsky daflovy Urad prispieva kazdoroéne k poistnému
na poistky, ktoré splifiaju stanovené podmienky.

e Vernostny bonus - vyska bonusu sa liSi v zavislosti od krajiny a je poskytnutd poistnikovi iba v pripade, Ze
celkova poistna suma prekroci urcitl Uroven alebo v pripade, Ze poistnik zmluvne sihlasi a zaplati prvé
zvysSené poistné, ako je definované vo vSeobecnych zmluvnych podmienkach. Vernostny bonus sa vyplaca
len v pripade Umrtia poistenca kedykolvek pocas platnosti poistnej zmluvy alebo moze byt si¢astou odkupnej
hodnoty, ak doba trvania zmluvy presiahne 10 rokov a zmluvne dohodnuté poistné bolo platené aspon 10
rokov.

e Investi¢ny vynos - oCakdvany dlhodoby priemerny prijem z finanéného majetku, ktory sa pouziva v poistnych
fondoch, a ktory si zvolil poistnik, zniZzeny o rizikd, naklady a straty suvisiace s tymto vynosom. Investi¢ny
vynos po odpocitani rizik, nakladov a strat je predpokladany na Urovni bezrizikovej Urokovej miery.

e Storno provizia alebo Claw Back - je to suma, ktord musia distributori preplatit Spoloc¢nosti, ked' je poistny
kontakt zruseny v prvych rokoch (podla zmluvnych podmienok je doba storno garancie vo vSeobecnosti
minimalne 2 roky a maximalne 5 rokov)

e Poistné plnenia a benefity - si vysledkom zmluvne dohodnutych poistnych sim vynasobenych prislusnou
pravdepodobnostou vzniku poistnej udalosti. PouzZité pravdepodobnosti st zalozené na dostupnych trhovych
udajoch, zatial ¢o v pociatocnej faze (prvych 5 rokov) sa pouZiva odborny Usudok (tzv. expert judgement) -
beru sa do uvahy pozitivne vplyvy upisovania, socidlna selekcia vyplyvajuca zo Specifik produktu a docasné
vylucéenie poistného krytia.

e Vyplatend odkupnd hodnota - stcet dany pravdepodobnostou ukonéenia zmluvy vyndsobenej odkupnou
hodnotou platnou v prisluSnom mesiaci.

e Provizie - zahffia Cast provizie dohodnutd s distribuénymi partnermi, ktora je splatnd v prislusnom
simulovanom mesiaci.

= Prevadzkové naklady - tdto pozicia predstavuje ocakdvané dlhodobé priemerné prevadzkové ndklady na
jednu zmluvu a je vysledkom ocakdvanych celkovych prevadzkovych nakladov spolocnosti vydeleny
ocakdvanym buducim poétom zmlav v portféliu. Hodnota prevadzkovych nakladov bola uréend za
predpokladu, Ze poclet poistnych zmluv po roku 2021 nebude rast pri sicasnej stabilnej baze prevadzkovych
nakladov. Redlne vysledky sa mozu lisit ak polet poistnych zmliv narastie vyznamne rychlejsie alebo
pomalsie ako prevadzkové ndklady. Takyto odhad nie je v projekcidch zahrnuty.

NOVIS Group — konsolidovana uctovna zavierka 2017



e Pravdepodobnost ukoncenia zmluvy v dosledku zrusenia poistnikom alebo poistovriou - pouZité
pravdepodobnosti zaniku poistnej zmluvy (stornovanost) v prvych rokoch si na zaklade skusenosti
Spoloénosti za posledné roky, kalkulovana stornovanost na dalSie obdobia je zalozend na expert judgement
odrazajucom situaciu na réznych trhoch.

e EIOPA krivka bezrizikovych sadzieb - Eurdpsky Urad pre poistovne a zamestnanecké dochodky (EIOPA)
zverejiiuje krivku bezrizikovej sadzieb pre vSetky splatnosti, ktoré su potrebné na vypocet PVECF. EIOPA
krivka bezrizikovych sadzieb sa pouZiva osobitne pre kazdy trh a menu, kedZe EIOPA zverejiuje jednotlivé
sadzby pre kazdy ¢lensky $tat EU.

Poistné, poistné sumy, provizie a zloZenie poistnych fondov su pre kazdu jednotlivd poistnd zmluvu odlisné.
Pouzité predpoklady sa rozlisuju podla trhov (v zmysle geografickej Struktiry obchodu Spolo¢nosti v poznamke
3.1.), ale uplatfiuju sa rovnako na vsetky zmluvy v rdmci kazdého trhu.

Skupinovy pristup sa uplatiuje pri odhade prevadzkovych nakladov pripadajucich na jednotlivd zmluvu
(jednotkové naklady), pretoze vacSina vydavkov je dbsledkom aktivit vykondvanych v Ustredi a miestne
Specifické variabilné naklady su relativne malé.

Vsetky predpoklady pouZité na vypocet PVECF su determinované charakteristikami poistného produktu a
vstupmi od oddeleni zodpovednych za spravu zmldv, upisovanie, spravu poistnych udalosti, Uétovnictvo a
investi¢ny proces, pricom sa pouZziva expert judgement zodpovednych veducich divizii.

1.2.2.Prevod cudzich mien

Skupina je vystavena kurzovym rizikdm v obmedzenej miere, pretoze drzané aktiva, ktoré su denominované v
inych mendach, su v zmysle investi¢nej politiky Spolo¢nosti v stlade s poistnymi zavazkami, ktoré Spolo¢nost
eviduje, resp. ocakava, Ze v blizkej buduicnosti bude evidovat vodéi poistnikom v tychto prislusnych menach.

Poistné platené v mendch mimo eurozény je zaucétované na konci kazdého mesiaca s pouzitim vymennych
kurzov Eurdpskej centralnej banky platnymi v posledny den prislusného mesiaca. Naklady zaplatené v inych
menach sa uctuju ako pozicie v euro cez prislusny vymenny kurz z daného dna uctovania.

V ostatnom sthrnnom vysledku hospoddrenia nedoslo k Ziadnym vyznamnym kurzovym ziskom ani stratdam,
kedZe zahrani¢né organizacné zlozky bud pouzivaju euro ako svoju funkénd menu, alebo nemaju vyznamné cisté
aktiva alebo poziciu v nefinancnych aktivach alebo pasivach. Pri stanoveni funkénej meny zahrani¢nych
organiza¢nych zloZiek vedenie zohladnuje, Ze ich ¢innostou je distribicia produktov spoloénosti, nemaju
autondmiu a su teda rozsirenim aktivit spoloc¢nosti, ¢o vedie k tomu, Ze ich funkéna mena je rovnakd ako funkéna
mena spolocnosti, t.j. euro.

1.2.3.0cenenie aktiva z poistnych zmluv

Dominantnym cielom Uctovnej politiky Gctovnej jednotky v oblasti poistnych zmlav je vyuzit moznosti, ktoré
poskytuje IFRS a to takym spdsobom, ktory umozriuje zobrazit Gctovnu jednotku v ramci Gctovnej zavierky ¢o
najblizSie k hodnote konzistentnej s trhom. Avsak vo vybranych predpokladoch a metddach vypoctov existuju
znacné neistoty a Citatelia tejto uctovnej zavierky by to mali mat na zreteli a byt opatrni.

Spolo¢nost zverejriuje v ramci stvahového riadku "Poistné zmluvy" (pozndmka 2.1.6.) celkovi pozitivhu
ocakavanu hodnotu svojich poistnych zmldv stanovenu na zaklade deterministického modelu. Do konca roku
2014 Spolo¢nost Uctovala o zavazkoch z poistnych zmliv vo vyske hodnoty poistného Uctu, ktory predstavoval
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kumulované prispevky zakaznika zniZzené o poistno-matematicky vopred stanovené rizikové zrazky, a zaroven
ako aktivum Gétovala niektoré naklady kryté buddcimi poplatkami od zakaznikov. Spolo¢nost nasledne zmenila
uctovnu politiku pre ucétovanie o poistnych zmluvach, ako je explicitne povolené v paragrafe 24 v IFRS 4,
a ocenuje ich na zdklade aktualnych odhadov a predpokladov. Dopad tejto zmeny v Uctovnej politike bol
uvedeny v Uctovnej zdvierke a poznamkach v minulych obdobiach.

Pri vypocte hodnoty aktiva z poistnych zmluv, PVECF sa vypocitava pre kazdu poistnd zmluvu, priécom ocakavanu
hodnotu poistnych zmlav definuja len tie zmluvy, ktoré maju pozitivny PVECF. MarzZa je odpocitana od suctu
véetkych pozitivnych PVECF. Tato marza v principe predstavuje odhad vysky zlavy z PVECF vedenim, ktoru by ind
poistovia pozadovala, ak by kupila poistné portfélio spolo¢nosti NOVIS.

U¢tovna jednotka v tejto bilanénej pozicii tiez zohladfuje aj vysledok testu primeranosti zavazkov (vysledok LAT),
vysvetleny v pozndmkach 1.2.6. a 2.1.6.

1.2.4.Poistné rezervy - (IP - Insurance Provisions)

Poistné rezervy su urcené negativnym PVECF a odkupnou hodnotou kazdej poistnej zmluvy, pricom plati:

e Ak je PVECF zdporné, IP je rovna vacsej z (a) absolutnej hodnoty negativnej hodnoty PVECF alebo (b)
odkupnej hodnoty poistnej zmluvy,
e Ak je PVECF pozitivne, IP je rovna odkupnej hodnote poistnej zmluvy.

Zavazok z rozdielu medzi poistnymi rezervami a vypocitanym PVECF predstavuje odchylku od trhovo
konzistentného principu. ZvySena hodnota poistnych rezerv, ako je popisané v bodoch 1.2.6.,2.2.4.a 2.2.5.:

a) vyplyvajuca z rozdielu medzi absolitnou hodnotou negativnej PVECF a odkupnou hodnotou predstavuje
2 176 tisic EUR (2016: 588 tisic EUR),

b) skutocnost, Ze v pripade niektorych zmliv existuje odkupna hodnota aj vtedy, ked' tieto zmluvy vykazujd
pozitivny PVECF, predstavuje 4 430 tisic EUR (2016: 615 tisic EUR),

c) vplyv vysledkov LAT na IP predstavuje 282 tisic EUR (2016: 1 641 tisic EUR).

Tieto tri efekty spolo¢ne predstavuju narast poistnych rezerv o 6 888 tisic EUR (2016: 2 844 tisic EUR).

Okrem toho uctovnd jednotka diskontuje penazné toky poistnych zmliv pomocou bezrizikovej drokovej miery,
a preto nezohladnuje vlastné kreditné riziko pri ocefiovani poistnych zmldv. Aktivum z poistnych zmliv by bolo
vysSie, keby Uctovnd jednotka diskontovala periazné toky pouZitim vyssej sadzby, pretoZe takato diskontdcia by
znizila poistné plnenia a benefity, ktorych vyplatenie sa ocakdva v dalekej budicnosti o viac, ako skér vyberané
platby poistného. Analyza citlivosti je uvedend v bode €. 2.1.6. poznamok.

1.2.5.Klasifikacia financnych aktiv a pasiv

NOVIS rozliSuje nasledovné triedy cennych papierov.

e Cenné papiere s fixnym vynosom (Poznamka 2.1.3.). Statne dlhopisy, ktoré sa tykaju zavézkov suvisiacich
s garantovanym poistnym fondom, si ocenené v umorovanej hodnote, okrem tych, ktoré boli obstarané
pred oktdbrom 2016, a ktoré su ocenené v redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok. VSetky ostatné cenné
papiere s pevnym vynosom sa Uctuju v redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok.
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e Vsetky cenné papiere s variabilnym vynosom (poznamka 2.1.4.) sa Uc¢tuju v realnej hodnote cez
hospodarsky vysledok.

e Vsetky financné nastroje kryjluce poistné rezervy na unit-linked (poznamka 2.1.5) sa zauctuju v ich redlnej
hodnote cez hospodarsky vysledok, aby sa predislo nesuladu medzi ocenenim majetku a stvisiacimi
zavazkami a aby bolo zabezpecené, Ze zaluctovana zmena hodnoty tychto finanénych ndstrojov plne suhlasi
s investi¢nym vysledkom pridelenym poistencovi.

Financné nastroje oceriované realnou hodnotou cez hospodarsky vysledok sa prvotne vykazuju v redlnej
hodnote. Redlna hodnota pri prvotnom vykdzani sa najlepSie preukazuje transakénou cenou. Zisk alebo strata z
pociato¢ného vykdzania sa zauctuje iba vtedy, ak existuje rozdiel medzi redlnou hodnotou a transakénou cenou,
ktord mozno preukdzat inymi pozorovatelnymi beznymi trhovymi transakciami v tom istom ndastroji alebo
technikou ocenovania, ktorej vstupy zahffaju iba uUdaje z pozorovatelnych trhov. VSetky nakupy a predaje
finan¢nych aktiv st bezne zaznamenané v deri vysporiadania, ktorym je deni, ked Spoloénost prijala alebo dodala
finanéné aktivum. Tato metdda sa dosledne uplatiuje na vSetky ndkupy a predaje finanénych aktiv. Ako zdroj
ocenovania redlnou hodnotou Spolo¢nost pouZiva trhové ceny uvedené vo vypisoch z majetkovych Gétov
cennych papierov spolo¢nosti Tatra banka a.s. a madarskej NHB Bank.

Realne hodnoty sa analyzuju podla Urovne v hierarchii redlnej hodnoty tak pre financné aktiva, ako aj pre
zavazky z financnych nastrojov (okrem poistnych zmliv) a to nasledovne:

e Uroveri - 1 ocenenie predstavuje kétované (neupravené) ceny na aktivnych trhoch pre identické aktiva
alebo zavazky,

e Uroven — 2 zodpovedd metédam ocefiovania so vietkymi vyznamnymi vstupmi pozorovatelnymi pre
aktivum alebo zdvazok bud priamo (t.j. ceny) alebo nepriamo (t.j. odvodené z cien),

e Uroven — 3 predstavuju ocenenia, ktoré nie st zaloZené na pozorovatelnych dajoch z trhu (t.j. vstupné
premenné, ktoré si vyZaduju usudok vedenia).

ManaZment uplatfiuje svoj Usudok pri kategorizacii finanénych ndstrojov do hierarchie redlnej hodnoty.
Prislusné urovne su uvedené v pozndmkach 2.1.3,2.1.4,,2.1.5.,2.1.8.a 2.2.2., 2.2.3.

1.2.6.Zobrazenie vysledku testu primeranosti zavazkov (Vysledok LAT)

U¢tovnou politikou Spolo¢nosti je zvaZit nielen oakavané ale aj primerane prijatelné alternativne predpoklady
pri modelovani budtcich periaznych tokov a zauctovat vysledok tychto vypoétov ako dopad testu primeranosti
zavazkov (vysledok LAT). Primerane prijatelné alternativne odhady sa predovsetkym tykaju ocakavanych
prevadzkovych ndkladov na jednu poistnd zmluvu a stornovanosti a mali nasledovné dopady:

- znizenie aktiva z poistnych zmliv o 5 704 tisic EUR (2016: 1 641 tisic EUR)

- zvySenie rezerv o 282 tisic EUR (2016: 1 641 tisic EUR)

V buducnosti, ked NOVIS bude mat k dispozicii dlhsie ¢asové rady Udajov pouzitych pre vlastné predpoklady
najlepsieho odhadu, vysledok LAT bude menej dbleZity a jeho vplyv na celkovi sumu poistnych rezerv a aktivum
z poistnych zmlav bude klesat alebo nebude Ziadny.

Kritické odhady a usudky uctovnej jednotky sa tykaju vyberu predpokladov na ocenenie aktiv a zavazkov z
poistnych zmlav (poznamka 2.1.6 uvadza predpoklady a analyzu senzitivity), zdafovanie (poznamka 2.2.7)
a podmienené zavazky (poznamka 3.4).
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2. VYSVETLENIE K POLOZKAM FINANCNYCH VYKAZOV

2.1. Aktiva

2.1.1.Dlhodoby nehmotny majetok
Pohyby dlhodobého nehmotného majetku boli nasledovné:
Softvér

Vytvo-
Obstara- reny

Kipeny | ny navrh vlastnou
v tisicoch EUR Softvér | produktu Ostatné ¢innostou

Obstaravacia cena k 31. decembru 2015 256 826 - - 1082
Opravky (37) (83) - - (120)
Uétovna hodnota k 31. decembru 2015 219 743 - - 962
Prirastky 93 - - 373 466
Odpisy (41) (41) - - (82)
Obstardvacia cena k 31. decembru 2016 349 826 - 373 1548
Opravky (78) (124) - - (202)
Uctovna hodnota k 31. decembru 2016 271 702 - 373 1346
Prirastky 69 - 120 883 1072
Odpisy (51) (41) - - (92)
Obstaravacia cena k 31. decembru 2017 418 826 120 1256 2620
Oprévky (129) (165) - - (294)
Uétovna hodnota k 31. decembru 2017 289 661 120 1256 2326

2.1.1.1. Softvér

Spolo¢nost pouziva poistny a Uctovny softvér "SAP Business One" a $pecificky poistno-matematicky softvér
"Sophas" na vypocet IP a nastroj na vypocty a vykazy Solvency Il, ktory poskytuje spolo¢nost "Tools4F".
Softvér sa vykazuje v obstaravacej cene znizenej o opravky (pri linedrnej metdde odpisovania). Kazdé aktivum
ma vlastny odpisovy plan a doba Zivotnosti sa pohybuje od 2 do 4 rokov s dvomi vynimkami - poistny modul SAP
Business One (desatro¢ny plan odpisovania, ktory kon¢i v roku 2023) a nastroj na vypocty a vykazy Solvency Il (5
roc¢ny plan, ktory konci v roku 2021).

Poistny modul SAP Business One bude nahradeny interne vyvinutym poistnym softvérom "Novins" pocas roka
2018. U¢tovny modul SAP Business One sa bude vyuzivat aj v budicnosti spolu s tymto novym softvérom.

Spatne ziskatelnd hodnotu aktiva predstavuje zahrnutie odpisov do administrativnych a inych prevadzkovych
nakladov odpocitanych pri vypocte PVECF, ako aj hodnota pre buddci poistny business.
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2.1.1.2. Obstarany navrh produktu

Pri zakladani Spolo¢nost zvysila zakladné imanie formou penazného aj neperiazného vkladu. Vklad obsahoval
vyvinuty poistny produkt, obchodny model a dokumentaciu s nim spojend. Tento nehmotny majetok bol
obstarany v transakcii za akcie Spolo¢nosti, ktora predstavovala vydanie 7 000 akcii, kazdd v nominalnej hodnote
100 eur pricom v tom case bola emisna trhova cena akcii 118 EUR za akciu.

Spolo¢nost toto aktivum linearne odpisuje po¢as odhadovanej doby Zivotnosti 20 rokov. Spatne ziskatelnu
hodnotu aktiva predstavuje zahrnutie odpisov do administrativnych a inych prevadzkovych ndkladov
odpocitanych pri vypocte PVECF, ako aj hodnota pre buduci poistny business.

2.1.1.3. Ostatné

Spolo¢nost v sulade so stratégiou dlhodobej diverzifikacie aktiv investovala do digitdlnej meny BitCoin a
Ethereum. K 31. decembru 2017 Spoloé¢nost eviduje 10,9401 BTC v obstaravacej cene 110 tisic EUR (priemerna
obstaravacia cena 10 128,16 EUR / 1 BTC) a 113,8149 ETH v obstardvacej cene 75 tisic EUR (priemerna
obstaravacia cena 658,14 Euro / 1 ETH).

2.1.2.Dlhodoby hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok sa vykazuje v obstaravacej cene minus opravky a pripadné opravné polozky. Kazdé
aktivum md svoj vlastny odpisovy plan a odpisuje sa pocas svojej doby Zivotnosti od 2 do 4 rokov s pouZitim
linedrnej metddy odpisovania. Pohyby v dlhodobom hmotnom majetku boli nasledovné:

Ostatny
hmotny

v tisicoch EUR Hardware majetok Obstaranie

Obstaravacia cena k 31. decembru 2015 74 54 - 128
Opravky (41) (27) - (68)
Uétovna hodnota k 31. decembru 2015 33 27 - 60
Prirastky 61 - 3 64
Odpisy (30) (8) - (38)
Obstardvacia cena k 31. decembru 2016 135 54 3 192
Opravky (71) (35) - (106)
Uétovna hodnota k 31. decembru 2016 64 19 3 86
Prirastky 33 16 (2) 47
Odpisy (44) (11) - (55)
Obstaravacia cena k 31. decembru 2017 168 70 1 239
Opravky (115) (46) - (161)
Uétovna hodnota k 31. decembru 2017 53 24 1 78
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NOVIS Group — konsolidovana uctovna zavierka 2017



2.1.2.1. Hardvér

Hardvér predstavuje vylucne IT vybavenie spolo¢nosti.
2.1.2.2. Ostatny hmotny majetok

Ostatné hmotné aktiva predstavuju hlavne nabytok.

2.1.3.Cenné papiere s pevnym vynosom

Spolo¢nost ma aktiva v menach trhov, na ktorych pdsobi - konkrétne v eurach, madarskom forinte, ¢eskej korune
a polskom zlotom. Cenné papiere s pevnym vynosom predstavuju statne dlhopis, ktorymi spolo¢nost kryje
garantovany poistny fond. Pri riadeni kreditného rizika vedenie posudzuje kladny bezny ucet prislusnej krajiny a
v pripade, Ze statne dlhopisy si denominované v eurach, tiez ¢i maximalne vynosové rozpatie nad nemeckymi
dlhopismi nie je vacSie ako 100 bazickych bodov. NOVIS v sucéasnosti vlastni Statne dlhopisy Slovenska,
Madarska, Ceskej republiky a Polska.

Specifické drzané aktiva s nasledovné:

2.1.3.1. Statne dlhopisy

Statne dlhopisy k 31. decembru 2017 boli nasledovné:

Dlhopisy SK4120011420 SK4120007543 HUO0000403001 CZ0001001796 PLO000109492
SLOVAKIA SLOVAKIA HUNGARY CZECH REP. POLAND
(229) 1.625%  (216) 4.35% 3.25% 4.2% 2,25%
21/1/2031 14/10/2025 22/10/2031 4/12/2036 25.04.2022
v tisicoch EUR EUR EUR HUF CZK PLN
Datum emisie 21.01.2016 14.10.2010 22.04.2015 04.12.2006 28.06.2017
Datum splatnosti 31.01.2031 14.10.2025 22.10.2031 04.12.2036 25.04.2022
Standard and Poors rating A+ A+ BB+ AA- BBB+
Priemerna nakupna cenav %
z nomindlnej hodnoty 105,80 133,76 103,80 147,50 98,43
Dlhopisy v umorovanej hodn. 1801 - 2595 266 20
Dlhopisy vo FVTPL* 128 316 843 138 -
Uctovna hodnota spolu: 1929 316 3438 404 20
Celkova realna hodnota 1934 316 3539 375 20
Nomindlna hodnota 1815 237 3314 286 20

* V realnej hodnote cez hospodarsky vysledok.

Statne dlhopisy patria do Grovne 2 v hierarchii redlnych hodn6t (2016: Groveri 2), kedZe nie je preukazané, ze
kdétované ceny pouzité na ocenenie su z aktivneho trhu pre danu emisiu dlhopisov.
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Statne dlhopisy k 31. decembru 2016 boli nasledovné:

Dlhopisy SK4120011420 SK4120007543 HUO0000403001 (CzZ0001001796
SLOVAKIA SLOVAKIA HUNGARY CZECH REP.
(229) 1.625%  (216) 4.35% 3.25% 4.2%
21/1/2031 14/10/2025 22/10/2031 4/12/2036
v tisicoch EUR EUR EUR HUF CZK
Datum emisie 21.01.2016 14.10.2010 22.04.2015 04.12.2006
Datum splatnosti 31.01.2031 14.10.2025 22.10.2031 04.12.2036
Standard and Poors rating A+ A+ BB+ AA-
Priemerna nakupna cena v % z nominalnej
hodnoty 105.6 133.76 100.17 146.11
Dlhopisy v umorovanej hodn. 280 - 1545 30
Dlhopisy vo FVTPL* 128 321 763 160
Uctovna hodnota spolu: 408 321 2308 190
Celkova realna hodnota 405 321 2234 190
Nominalna hodnota 385 237 2319 119

*V realnej hodnote cez hospodarsky vysledok.
2.1.3.2. Podnikové dlhopisy

Okrem statnych dlhopisov uvedenych vyssie, Skupina drZi vo svojom portféliu tiez dlhopisy spolo¢nosti HB
REAVIS ISIN SK4120010554 (4.25%) so splatnostou v roku 2020 v hodnote 4 tisic EUR.

2.1.3.2. Kategodrie cennych papierov s pevnym vynosom pre Ucely U¢tovného ocenenia

Nakolko poistovacia ¢innost NOVISu neustale zaznamenava rast poistného portfélia, o¢akdva sa, Zze objem
podkladovych aktiv, ktoré kryju garantovany poistny fond sa bude neustale zvySovat. Nakup novych aktiv sa
bude lisit v zavislosti od rastu portfélia. Preto sa Spolo¢nost v roku 2016 rozhodla klasifikovat podkladové aktiva,
ktoré kryju garantovany poistny fond, ako oceriované v umorovanej hodnote. KedZe nemozno reklasifikovat
aktiva, ktoré boli pévodne zauctované v Uctovnictve ako ocerlované redlnou hodnotou cez hospodarsky
vysledok, iba novo nakupené Statne dlhopisy (s U¢innostou od 1. oktdbra 2016) su klasifikované ako oceriované
v umorovanej hodnote.

31. december 31. december

v tisicoch EUR 2017 2016

V redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok 1430 1370
V umorovanej hodnote 4682 13856
Uétovna hodnota 6112 3226
Celkova realna hodnota 6188 3150
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2.1.4.Cenné papiere s variabilnym vynosom
Vsetky aktiva v tejto kategdrii si zaznamenané v redlnej hodnote a zmena hodnoty je zauctovana do vykazu
ziskov a strat cielom eliminovat Gétovny nesulad, ktory by inak vznikol pri Gétovani o unit-linked poistnych

rezervach.

2.1.4.1. Investi¢né fondy a na burze obchodované fondy (ETF)

31. december 31. december

v tisicoch EUR 2017 2016

JPMorgan Emerging Markets Dividend Fund 699 775
Templeton Global Bond N Acc USD 122 538
JPMorgan Global Income Fund D Acc EUR 499 459
iShare MSCI WORLD (USD) ETF 425 797
BP Family Office Brand 290 -
ELJOVI Multi-Strategy Fund 203 -
iShares Listed Private Equity UCITS ETF USD 147 -
Fidelity Global Multi Asset Income Fund 139 -
SPDR Gold Trust USD 107 -
iShares Euro Covered Bond UCITS ETF 97 -
iShare MSCI EM - ACC (EUR) 53 -
responsAbility Micro and SME Finance Fund I 7 -
iShare MSCI EM - ACC (USD) 3 -
iShares Euro High Yield Corporate Bond UCITS ETF (EUR) 2 -
JPMorgan Funds - Latin America Equity Fund - 2
Concorde Short-Term Bond Fund HUF - 497
Concorde Fund of Funds HUF - 680
Fidelity Emerging Asia Fund EUR - 14
Fidelity Global Dividend A-Acc-EUR-Hdg - 680
Uctovna hodnota spolu 2793 4442
Investicie patria do Urovne 2 v hierarchii realnych hodnét (2016: Uroven 2), kedZe nie je preukazané, ze
kdtované ceny pouZité na ocenenie su z aktivneho trhu pre danu emisiu cennych papierov.
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2.1.5.Cenné papiere investované na krytie unit-linked poistnych rezerv

Poistnici Spolo¢nosti si m6zu vybrat okrem garantovaného poistného fondu zo siedmich nasledovnych
negarantovanych poistnych fondov:

e NOVIS ETF Akciovy Poistny Fond investuje do kotovanych ETF akcii (fondov obchodovanych na burze), aby
sa udrzali nizke administrativne naklady spravy fondu a poskytli zakaznikom prilezitost podielat sa na
akciovom trhu.

e  NOVIS GOLD Poistny Fond investuje do cennych papierov suvisiacich so zlatom alebo do fyzického zlata.

e NOVIS Podnikatelsky Poistny Fond investuje do sukromného kapitalu a rizikového kapitalu, vacsinou do
obchodovatelnych fondov, ktoré sa Specializuju na impact investment.

e  NOVIS Hypotekarny Poistny Fond sa zameriava na investicie do nehnutelnosti a cennych papierov alebo
akychkolvek inych finanénych nastrojov, ktoré si dodatocéne zabezpecené nehnutelnostami (napriklad
bankovych dlhopisov, ktoré st dodatoéne zabezpeéené podkladovymi nehnutelnostami).

e NOVIS Family Office Poistny Fond poskytuje klientom moznost investovania do fondov, ktoré su bezne
pristupné len kvalifikovanym investorom.

e NOVIS World Brands Poistny Fond investuje do fondu s ndzvom Wealth Fund, ktory sa primdrne zameriava
na akcie spolocnosti s vysokou hodnotu znacky a s potencidlom dalSieho navysenia hodnoty ich znacky.

e  NOVIS Digital Assets Poistny Fond investuje v novovznikajicom svete kryptomien. Stratégiou fondu je
investovat do vsetkych segmentov dynamicky sa vyvijajacich kryptomien a do ,,blockchain” ekonomického
sektora ako celku.

NOVIS Co-Branded Poistné Fondy su uréené vyhradne pre klientov konkrétnych distribu¢nych partnerov. V
sucasnosti su tieto poistné fondy ponukané zakaznikom madarskej distribuénej firmy "Quantis Consulting Zrt".

Investind stratégia a triedy aktiv su definované v Statite kazdého poistného fondu NOVIS.
Vsetky aktiva v tejto kategdrii su klasifikované ako v redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok s cielom

eliminovat U¢tovny nesulad s unit linked poistnymi rezervami.

Investicie patria do Urovne 2 v hierarchii redlnych hodnét (2016: Uroven 2), kedZe nie je preukazané, ze
kétované ceny pouZité na ocenenie su z aktivneho trhu pre danu investiciu.

2.1.5.1. NOVIS ETF Akciovy Poistny Fond

31. december 31. december

v tisicoch EUR 2017 2016

iShare MSCI WORLD (USD) ETF 1028 632
iShare MSCI EM - ACC (EUR) 189 203
iShare MSCI EM - ACC (USD) 11 12
Uctovna hodnota spolu 1228 847
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2.1.5.2. NOVIS GOLD Poistny Fond

31. december 31. december

v tisicoch EUR 2017 2016

SPDR Gold Trust USD 379 170
Uctovna hodnota spolu 379 170

2.1.5.3. NOVIS Podnikatelsky Poistny Fond

31. december 31. december

v tisicoch EUR 2017 2016

iShares Euro High Yield Corporate Bond UCITS ETF (EUR) 8 10
iShares Listed Private Equity UCITS ETF USD 492 348
responsAbility Micro and SME Finance Fund I 23 -
Uctovna hodnota spolu 523 358

2.1.5.4. NOVIS Hypotekdarny Poistny Fond

31. december 31. december

v tisicoch EUR 2017 2016

Dlhopisy HB REAVIS 2020 17 21

iShares Euro Covered Bond UCITS ETF 344 244

Uctovna hodnota spolu 361 265
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2.1.5.5. NOVIS Family Office Poistny Fond

v tisicoch EUR

BP Family Office Brand
U¢tovna hodnota spolu

2.1.5.6. NOVIS Digital Poistny Fond

v tisicoch EUR

ELJOVI Multi-Strategy Fund
Uctovna hodnota spolu

2.1.5.7. NOVIS Co-Branded Poistné Fondy

v tisicoch EUR

Fidelity Global Dividend A-Acc-EUR-Hdg

JPMorgan Global Income Fund D Acc EUR

JPMorgan Emerging Markets Dividend Fund
Concorde Hold Alapok Alapja

Fidelity Global Multi Asset Income Fund

Concorde Rovid Futamidejl Kotvény Befektetési Alap
Templeton Global Bond N Acc USD

JPMorgan Funds - Latin America Equity Fund

Fidelity Emerging Asia Fund

U¢tovna hodnota spolu

NOVIS Group — konsolidovana uctovna zavierka 2017

31. december

2017

719

31. december
2016

30

719

30

31. december

2017

522

31. december
2016

522

31. december

2017

31. december
2016

1538 321
1438 453
1103 368
1499 316
1273 292
1041 227
465 210
102 5
82 8
8541 2200
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2.1.6.Poistné zmluvy

Vykazané aktivum predstavuje sucasnu hodnotu pravdepodobnostou vazenych ocakavanych periaznych tokov,
ktoré su znizené o marzu a o vysledok testu primeranosti rezerv (bod 1.2.6. poznamok).

31. december 31. december

v tisicoch EUR 2017 2016

Kladné PVECF 65 705 40033
Minus marza (10 060) (5601)
Znizenie hodnoty o vysledok testu primeranosti rezerv (5704) (1641)
Uctovna hodnota spolu 49 941 32791

Analyza aktiva z poistnych zmlav podla krajin:

Standard and Poor’s 31. december 31. december

v tisicoch EUR rating krajiny 2017 2016

Madarsko BBB- 28 664 24911
Taliansko BBB 15374 -
Slovensko A+ 2 498 3878
Ceska republika AA- 1838 2017
Nemecko AAA 1007 1671
Polsko BBB+ 338 -
Rakusko AA+ 222 314
Uctovna hodnota spolu 49 941 32791
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Citlivost aktiva z poistnych zmlav k 31. decembru 2017 na zmeny v odhadoch v PVECF kalkulacii :

Zmena hodnoty aktiva

v tisicoch EUR z poistnych zmluv

Diskontna sadzba, zmena — 100 bazickych bodov (5 066)
Diskontna sadzba, zmena +100 bazickych bodov 3062
Admin. ndklady na jednu poistnt zmluvu, znizenie o 10% 1959
Admin. naklady na jednu poistnt zmluvu, prirdzka + 10% (1960)
Miera storna zmluv, zniZzenie o 10% 4384
Miera storna zmluv, prirazka +10% (3 890)
Umrtnost, znizenie o 10% 1087
Umrtnost, prirazka +10% (1 043)
Kritické choroby, znizenie o 10% 564
Kritické choroby, prirdzka +10% (565)
Inflacia, zmena +100 bazickych bodov (1536)

Citlivost technickych rezerv na poistné zmluvy k 31. decembru 2017 na zmeny v odhadoch v PVECF kalkuldcii :

v tisicoch EUR Zmena technickych

rezerv

Diskontna sadzba, zmena — 100 bazickych bodov 594
Diskontna sadzba, zmena +100 bazickych bodov (410)
Admin. naklady na jednu poistnd zmluvu, zniZzenie o 10% (245)
Admin. ndklady na jednu poistnd zmluvu, prirdzka + 10% 324
Miera storna zmluv, znizenie 0 10% 54
Miera storna zmluv, prirazka +10% (45)
Umrtnost, znizenie o0 10% (36)
Umrtnost, prirazka +10% 38
Kritické choroby, zniZzenie 0 10% (78)
Kritické choroby, prirdzka +10% 92
Inflacia, zmena +100 bazickych bodov 203
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Najdblezitejsie predpoklady v procese odhadu PVECF su diskontné sadzby, miery stornovanosti, tmrtnost a
administrativne naklady na zmluvu. Na diskontovanie planovanych pefaznych tokov bola pouZitd bezrizikova
krivka diskontnej sadzby EIOPA. Predpoklad stornovanosti je rovnaky pre vsSetky krajiny okrem Madarska. Je
zaloZeny na historickej analyze stornovanosti krajiny / trhu s najdlhsimi historickymi udajmi, ¢o je Slovensko. V
Madarsku je eSte nizSia z dévodu danového bonusu, ktory poistenci dostand na dbéchodkovy produkt a
penalizaciu poistnika stanovenu madarskym Statom v pripade zrusenia zmluvy pred dosiahnutim veku odchodu
do déchodku. Predpoklad umrtnosti je zaloZzeny na dostupnych najnovsich tabulkach dmrtnosti pre kazdu
krajinu. Priemerné administrativne vydavky na jednu zmluvu odrdzaju priemerné vydavky, ktoré mame pri
platnych zmluvdch, avSak zohladnili sme aj vyvoj a predpoklady o velkosti nasho portfélia do buducnosti.
Poistno-matematické predpoklady sa pravidelne prehodnocuju, aby zohladnovali aktualny vyvoij.

Znizenie hodnoty o vysledok LAT odzrkadluje Cisty vplyv (a) zhorSeného predpokladu pre administrativne
naklady na jednu poistnt zmluvu, ktory je zaloZeny na konzervativnejSom predpoklade rastu portfélia a (b) lepsie
predpokladané miery stornovanosti pre taliansky trh na zaklade informdacii poskytnutych nezdvislym
distribuénym partnerom. Kli¢ovymi predpokladmi boli administrativne ndklady na jednu poistnd zmluvu vo
vySke 190 EUR za rok 2018 a 120 EUR na poistnu zmluvu pre kazdy nasledujici rok, dalej miery stornovanosti v
rozpati od 16% do 10% s vynimkou Madarska, kde sme predpokladali pociatoénu mieru storovanosti 8% a potom
2,5% za kazdy nasledujuci rok z dévodov vysvetlenych vyssSie a s vynimkou Talianska, kde sme predpokladali
mieru stornovanosti 7% az 6% p.a., pretoZe trh sa sprava odlisne od Slovenska a na zaklade informacii od nasho
nezavislého distribu¢ného partnera.

V priebehu roku 2017 bol vplyv na aktiva z poistnych zmllv zo zlepSenia modelov pefaZnych tokov pouZivanych
uctovnou jednotkou negativny vo vyske 2 857 tisic EUR a Cisty vplyv vSetkych zmien v predpokladoch bol tiez
negativny vo vyske 1 154 tisic EUR. ZvySok zmien v aktive z poistnych zmlav bol z dovodu realizovanych
penaznych tokov a z hodnoty novych zmluv.

2.1.7.Pohladavky od zaistovatelov

Pohladavky od zaistovatelov predstavuju zostatky vyplyvajlice z existujucich zaistnych zmliv s elementom
financovania, ako aj podiel zaistovatelov na rezerve na poistné plnenia ku koncu G¢tovného obdobia.

31. december 31. december

v tisicoch EUR 2017 2016

Pohladavky vodi zaistovatelom - 1460

Podiel zaistovatela na rezervach na poistné udalosti 138 94

Uctovna hodnota spolu 138 1554
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2.1.8.0statné pohladavky

31. december 31. december

v tisicoch EUR 2017 2016

Obstaravacie naklady (DAC) Bez ratingu 668 -
Distribucni partneri Bez ratingu 20 20
Obchodnici s cennymi papiermi  Bez ratingu 289 3
Preddavky Bez ratingu 940 95
Rozne pohladavky Bez ratingu 90 16
Uctovna hodnota spolu 2007 134

2.1.8.1. Obstaravacie naklady (DAC)

Obstaravacie naklady (DAC) predstavuju provizie za nové poistné zmluvy Zivotného poistenia vztahujlice sa
k dverovym zmluvdm, ktoré sa preddvaju vo Finsku. Obstardvacie naklady sa odpisuju rovnomerne pocas doby
poistenia.

2.1.8.2. Distribu¢ni partneri

Pohladdvky voci distribu¢nym partnerom predstavuju storno provizie pri zrusSeni prislusnej poistnej zmluvy.
Pohladavky voci distribu¢nym partnerom su uvedené ponizené o opravnu polozku v hodnote 321 tisic EUR
(2016: 120 tisic EUR). V roku 2017 Spolo¢nost uctovala o tvorbe opravnej polozky vocéi distribuénym partnerom
v hodnote 201 tisic EUR (2016: 120 tisic EUR).

2.1.8.3. Obchodnici s cennymi papiermi

NOVIS v roku 2017 na nakup cennych papierov vyuzival najma sluzby Tatra Banky, a.s. Sluzby depozitara pre
Cast portfdlia boli presunuté z Quantis Alpha na NHB Bank.

2.1.8.4. Preddavky
Preddavky sa vztahuju na dodavatelov a poskytovatelov sluzieb. Zostatok k 31. decembru 2017 pozostava

predovsetkym z preddavkov vyplatenych doddvatefom reklamnych sluZieb vo vyske 652 tisic EUR a
distribu¢nému partnerovi na talianskom trhu vo vyske 231 tisic EUR.

2.1.8.5. Rodzne pohladavky

Rozne pohladavky zahfnaju pohladavky voci zamestnancom napr. mzdové zalohy, preddavky na pokrytie
cestovnych nakladov atd.
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2.1.9.Vklady v bankach

31. december 31. december

v tisicoch EUR 2017 2016

Zostatok na beznom bankovom Uéte s obmedzenym disponovanim 898 -
BeZné bankové ucty 4275 1571
Uétovna hodnota 5173 1571

Bankové ucty patria do Urovne 2 v hierarchii redlnych hodnoét (bod €. 1.2.5. pozndmok) a ich Gétovna hodnota
je priblizne rovna redlnej hodnote. Zostatok na beznom bankovom ucéte s obmedzenym disponovanim suvisi
s podmienkami Uverovej zmluvy (bod €. 2.2.2. poznamok).

2.1.9.1. Beiné Ucty a penainé prostriedky

Bezné bankové Ucty sa nachadzajucich v 7 krajinach EU.

Uverovy rating 31. december 31. december

v tisicoch EUR (Moody's) 2017 2016

Tatra Banka, Slovensko Baal 1697 634
Anadi Bank, Rakusko n/a 1348 -
Volksbank, Taliansko Baa2 693 -
UniCredit Bank CZ and SK Baa2 989 392
LBBW Bank, Nemecko Baa3 215 166
Granit Bank, Madarsko n/a 177 350
BKS Bank, Rakusko n/a 32 20
PKO Banka, Pol'sko Baal 14 4
NHB Bank n/a 6 3
SLSP, Slovensko Baal 2 2
Uétovna hodnota 5173 1571
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2.2. Vlastné imanie a zavazky

2.2.1.Vlastné imanie

31. december 31. december

v tisicoch EUR 2017 2016

Zakladné imanie 6378 6378
Emisné azio 302 302
Vlastné akcie (814) (437)
Zakonny rezervny fond 1276 1018
Nerozdelené zisky 11335 4144
Cisty zisk v beZznom roku 2813 7 449
Vlastné imanie spolu 21290 18 854

2.2.1.1 Zakladné imanie

Spolo¢nost emitovala 60 777 akcii v menovitej hodnote 100 EUR a 300 000 akcii v menovitej hodnote 1 EUR -
lisia sa len menovitou hodnotou, ktora definuje hlasovacie prava a pravo podielat sa na zisku. Celkovd menovita
hodnota zdkladného imania je 6 377 700 EUR. Pocas roku 2017 neboli vydané Ziadne nové akcie (2016: Ziadne).

2.2.1.2 Emisné azio

Po vzniku spoloénosti v roku 2013 boli realizované dve navysSenia zakladného imania. Akcie s menovitou
hodnotou 100 EUR boli emitované pri emisnom kurze 118 EUR za akciu a boli splatené v plnej miere. Vsetky
akcie s menovitou hodnotou 1 EUR boli emitované pri emisnom kurze 1,18 EUR za akciu a splatené v plnej miere
v roku 2016. Rozdiel medzi menovitou hodnotou emitovanych akcii a emisnym kurzom predstavuje emisné azio.

2.2.1.3 Vlastné akcie

Spolo¢nost kupila vlastné akcie (s nominalnou hodnotou 100 eur za akciu) za cenu 118 eur za akciu na zéklade
rozhodnutia valného zhromazdenia zo 4. decembra 2015. Kupa 6 200 vlastnych akcii v celkovej vyske 732 tisic
EUR sa realizovala v marci 2016. Spoloc¢nost predala 2500 vlastnych akcii za cenu 118 eur za akciu v celkovej
vyske 295 tisic EUR v decembri 2016. Zostavajuci pocet vlastnych akcii zodpovedd k 31. decembru 2016 Uc¢tovnej
hodnote 437 tisic EUR.

V auguste 2017 Spolo¢nost kupila vlastné akcie s nominalnou hodnotou 100 EUR na akciu v pocte 1 000 kusov
za cenu 236 tisic EUR. V septembri 2017 Spolo¢nost kdpila vlastné akcie s nominalnou hodnotou 100 EUR na
akciu v poc¢te 940 kusov za cenu 141 tisic EUR. Celkovy pocet vlastnych akcii k 31. decembru 2017 v pocte 5 640
kusov zodpoveda uctovnej hodnote 814 tisic Eur.
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2.2.1.4 Zakonny rezervny fond

Zakonny rezervny fond Spolocnosti je vytvoreny a dotvarany podla slovenského Obchodného zdkonnika a to s
10% cistého zisku za kazdy rok az po dosiahnutie vysky 20% zakladného imania. Prvy prispevok do zakonného
rezervného fondu bol realizovany po registracii Spolo¢nosti vo vyske zodpovedajlcej rozdielu medzi nominalnou
hodnotou akcii a emisnou cenou akcii vo vyske 846 tisic EUR. Pouzitie zdkonného rezervného fondu je
obmedzené a rozhodnutia ohladom pouZitia prijima predstavenstvo spolo¢nosti v sulade so stanovami
spolo¢nosti a obchodnym zdkonnikom.

2.2.1.5 Nerozdelené zisky

Nerozdeleny zisk predstavuje sucet Cistych ziskov po zdaneni a strat za predchadzajlce vykazované roky.
2.2.1.6 Cisty zisk v beznom roku

Hodnota predstavuje vykazany zisk po zdaneni za vykazovany rok. Vedenie Spolo¢nosti navrhne valnému
zhromazdeniu previest zisk na U¢et nerozdelenych ziskov a strat s ohladom na potrebu neustaleho posilfiovania

kapitdlovej Struktury potrebnej pre financovanie dalSieho rastu spolocnosti a zabezpecenia pokrytia
ukazovatela kapitalu SCR (z angl. Solvency Capital Requirement).

2.2.2.U0very

31. december 31. december

v tisicoch EUR 2017 2016

Bankové uvery 4 595 -
Podriadené Uvery 300 300
Iné pdzicky 134 133
Uctovna hodnota spolu 5029 433

2.2.2.1. Bankové uUvery

25. jula 2017 Spolocnost uzavrela s Austrian Anadi Bank AG Gverovi zmluvu vo vyske istiny 4 900 tisic EUR so
splatnostou piatich rokov. Uver ma variabilnt Urokovu sadzbu napojenu na euribor. Redlna hodnota tveru sa
priblizne rovna uctovnej hodnote Uveru. Redlna hodnota Uveru patri do Urovne 3 v hierarchii redlnych hodn6ét.

2.2.2.2. Podriadené uvery

Ak by bola Spolo¢nost likvidovana, pohladavky veritelov podriadenych dverov je mozné splatit az po vyrovnani
pohladdvok ostatnych veritelov Spolo¢nosti.

Avev Avev

Spolo¢nost mala dve nesplatené pdzicky (2016: dve nesplatené pbzicky) klasifikované ako podriadené dlhy v
celkovej vyske 300 tisic EUR.
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2.2.2.3. Pohyby v zavazkoch z finanénych aktivit

Novela IAS 7, Vykaz periaznych tokov, pozaduje s Géinnostou od 1. janudra 2017 vykéazanie pohybov v zavazkoch
z finanénych aktivit:

31. december 31. december

v tisicoch EUR 2017 2016

PociatoCny stav Uverov 433 310
Cerpanie Uveru v peniazoch 4900 123
Splacanie Gverov v peniazoch (304) -
Konecny zostatok Uverov 5029 433

2.2.3.0statné zavazky

31. december 31. december

v tisicoch EUR 2017 2016

Distribucni partneri 2300 1510
Poisteni 489 16
Zamestnanci a inStitucie sociadlneho zabezpecenia 277 233
Dodavatelia a zmluvni partneri 121 323
Dohadné polozky 887 233
Nakup financnych nastrojov 963 227
Dane 58 60
Rbézne 81 96
Akcionari - 153
Uctovna hodnota spolu 5176 2851

U¢tovna hodnota ostatnych zavazkov, ktoré st finanénymi zavazkami, sa priblizne rovnd ich redlnej hodnote.
2.2.3.1. Distribu¢ni partneri

Tato suma predstavuje splatnu proviziu sprostredkovatelom, ktora nie je vyplatena ku koncu vykazovaného
obdobia.

2.2.3.2. Poisteni

Zavazky vodi poistenym sa vztahuju k poistnym plneniam a inym benefitom splatnym pri ¢iasto¢nom ukonéeni
poistnej zmluvy, ktoré k ddtumu zostavenia Uctovnej zavierky neboli vyplatené, ako aj zavazky voci potencialnym
zakaznikom v pripade, Ze platnost poistnej zmluvy zatial nebola potvrdena.
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2.2.3.3. Dodavatelia a zmluvni partneri

Tato polozka predstavuje zamestnanecké benefity a slvisiace odvody institdciam socidlneho zabezpecenia.
Platy, mzdy, prispevky do S$tatnych a sukromnych déchodkov, socidlnych fondov, platena dovolenka,
praceneschopnost, bonusy ako aj nefinanéné vyhody sa vykazuju ako zavazok v obdobi, v ktorom maju
zamestnanci spoloénosti narok na ich obdrzanie ako vymenu za ich pracu. Spolo¢nost nema ziadnu zmluvnu
alebo slubovanu povinnost platit dalsie prispevky do Socidlnej poistovne, vlddnych alebo sukromnych
dochodkovych fondov nad rozsah platieb stanovenych v pravnych predpisoch za sluzbu ¢as odpracovany
zamestnancami.

2.2.3.4. Dodavatelia a Zmluvni partneri

Dodavatelia st obchodni partneri ini ako distribucni partneri ktori poskytuju sluzby a doddvaju tovar Spoloc¢nosti
alebo Skupine. Zmluvni partneri su Specificki obchodni partneri, ktori dodavaju spoloénosti Specifické
konzultac¢né sluzby, alebo inym spésobom predstavuju nahradu za pracovnu silu v spolo¢nosti na pravidelnej
baze.

2.2.3.5. Dohadné polozky

Dohadné polozky predstavuju zévazky vztahujice sa k doposial nevyfakturovanym dodavkam sluZieb alebo
tovarov a skladaju sa predovsetkym z tychto poloZiek: rezerva na nevyéerpané dovolenky, rezerva na overenie
uétovnej zavierky auditorom, administrativne naklady vztahujuice sa k Taliansku a iné sluzby.

2.2.3.6. Nakup finan¢nych nastrojov

Tato polozka predstavuje zavazok voci obchodnikom s cennymi papiermi.

2.2.3.7. Dane

Zavazok zodpoveda DPH, rakuskej dani z poistenia, dani z prijmov suvisiacej s platmi zamestnancov.

2.2.3.8. Rozne

Ostatné zavazky nizkej hodnoty.
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2.2.4.Poistné rezervy na zivotné poistenie

31. december 31. december

v tisicoch EUR 2017 2016

Rezervy pre garantovany poistny fond 5673 1639
Dodatocna rezerva na test primeranosti rezerv 282 1641
Rezerva na nezaslUzené poistné 835 -
Poistna rezerva na nahlasené neuhradené udalosti 565 472
Poistna rezerva na vzniknuté a nenahldasené udalosti 742 171
Uctovna hodnota spolu 8 097 3923

Zmeny rezerv na Zivotné poistenie:

v tisicoch EUR

Pociatocny stav 3923 1949
Zmena rezervy pre garantovany poistny fond 4035 1043
Zmena dodatocnej rezervy na test primeranosti rezerv (1359) 351
Zmena rezervy na ¢asové rozliSenie predpisu 835 -
Zmena poistnej rezervy na nahlasené neuhradené udalosti 93 441
Zmena rezerva na vzniknuté a nenahlasené udalosti 570 139
Zmena rezerv celkom 4174 1974
Konecny stav 8 097 3923

Hlavnym dévodom zmeny rezervy na garantovany poistny fond bol novy obchod. Znaény pocet zmlav bol
uzavrety v roku 2017 ked' spolo¢nost vstupila na nové trhy a Gspesne pokracovala v predaji svojho produktu na
starych trhoch. Daldim dbévodom je zmena predpokladov o administrativnych nakladoch na zmluvy,
stornovanosti a diskontnej sadzbe v porovnani s rokom 2016 - pozrite tiez pozndmku 2.1.6. pre dalSie
podrobnosti.

Vplyv na celkové rezervy na poistné zmluvy zo zlepSeni v modeloch penaznych tokov, ktoré Gctovna jednotka
pouziva, bol negativny vo vyske 2 467 tisic EUR a Cisty vplyv vSetkych zmien v predpokladoch bol pozitivny vo
vyske 896 tisic EUR. ZvySok zmien v rezervach na poistné zmluvy sa da pripisat realizovanym pefiaznym tokom a
novym zmluvam.
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2.2.4.1. Rezervy pre garantovany poistny fond

Rezerva pre garantovany poistny fond predstavuje odkupnu hodnotu poistnych zmldv Zivotného poistenia,
ktorym je pripisovany dobrovolne Spolo¢nostou stanoveny pevny vynos (tieZ vynos z garantovaného poistného
fondu). Tento pevny vynos je stanoveny vopred na jeden nasledujuci rok. Poistnici, ktori si zvolia tito moznost,
maju vynos garantovany na jeden rok a vynos zo zostatku ich poistného Uctu nebude negativny ani v pripade, zZe
Spolo¢nost v buduicnosti zaznamena straty zo svojich investicii.

Tato rezerva tieZ zahfna zavazok v pripade Ze negativne PVECF je vyssie ako odkupna hodnota.
2.2.4.2. Dodatocna rezerva na test primeranosti rezerv

Spolo¢nost v roku 2017 vytvorila dodato¢né rezervy v sulade s pouzivanou uctovnou politikou, ako je opisané v
poznamke 1.2.6.

2.2.4.3. Rezerva na nezasluzené poistné

Rezerva na nezaslUZené poistné predstavuje Casové rozliSenie poistného pri novych poistnych zmluvach
predavanych vo Finsku, ktoré sa vztahuju k dverovym zmluvam. Nezaslizena ¢ast poistného sa pocita metddou
rovnomerného ¢asového rozliSenia.

2.2.4.4. Poistna rezerva na nahlasené nevyplatené udalosti

Spolo¢nost vytvéra poistné rezervy na hlasené, ale nie vyplatené poistné udalosti (Reported But Not Settled -
RBNS). Suma predstavuje ocakavané platby na vyrovnanie tychto zavazkov.

2.2.4.5. Poistna rezerva na vzniknuté a nenahlasené udalosti

Poistna rezerva vzniknutych ale nenahlasenych poistnych udalosti (Incurred But Not Reported - IBNR) sa pocita
na zaklade standardnych poistno-matematickych Statistickych metdéd ato vyndsobenim priemernej vysky
poistného plnenia, frekvencie poistnych udalosti, poctu dni od vzniku udalosti az po nahlasenie poistnej udalosti

a poctu poistnych zmldv. Ak nie su k dispozicii dostatocné historické Udaje, napriklad pre nové poistné produkty,
odhad je urobeny na zdklade odborného usudku.

2.2.5.Poistné rezervy na unit-linked

31. december 31. december

v tisicoch EUR 2017 2016

Rezervy na Unit-linked pre Standardné poistné fondy 3732 1727

Rezervy na Unit-linked pre co-brandované poistné fondy 8541 2143

Uctovna hodnota spolu 12273 3870
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Zmeny unit-linked poistnych rezerv:

v tisicoch EUR

Pociatocny stav 3870 2112
Tvorba rezervy na Unit Linked 15795 6483
Poistné zrazky (7 392) (4 725)
Zmena rezervy celkom 8403 1758
Konecny stav 12 273 3870

2.2.5.1. Poistné rezervy na Unit-linked pre Standardné poistné fondy

Suma predstavuje odkupnu hodnotu poistnych zmlav ohladne negarantovanych standardnych poistnych fondov
(Pozndmka 2.1.5.1-2.1.5.6.).

2.2.5.2. Poistné rezervy na Unit-linked pre co-brandované poistné fondy

Suma predstavuje odkupnu hodnotu poistnych zmldv ohladne negarantovanych co-brandovanych poistnych
fondov (Pozndmka 2.1.5.7.). ZvySenie poistnych rezerv na unit-linked produkty v roku 2017 bolo sp6sobené
predovsetkym zvySenim odkupnych hodnét suvisiacich s novou produkciou na madarskom trhu - konkrétne
dvomi aspektmi: (i) zo zmeny pravnych predpisov uréujucich podiel poistného, ktoré sa ma investovat pocas
prvych rokov trvania poistnej zmluvy a (ii) zo zvySeného poctu poistnych zmliv s jednorazovym poistnym v
porovnani s predchddzajidcim rokom.

2.2.6.Zavazok voéi zaistovatelovi

Vzhladom na neustdle rozSirovanie trhov, kde sa predavaju produkty NOVIS, Spoloénost potrebovala
diverzifikovat zaistenie a zvysit kapacitu v rdmci zaistnej schémy s financovanim. S pomocou AON Benfield,
vyznamného svetového sprostredkovatela zaistenia a na zdklade 10-roéného obchodného planu spoloénosti
NOVIS, sa od roku 2017 podarilo vytvorit partnerstvo s piatimi poprednymi zaistoviiami. Clenmi konzorcia su:
(a) SCOR Global Life (existujuci partner od roku 2014), (b) VIG Re, (c) MAPFRE RE, (d) PartnerRe a (e) Arch Re.

Vyhoda tohto konzorcia je mnohostranna, ako napriklad pristup k dostatoénej likvidite v pripade silného rozvoja

obchodu a nasledne zniZenie kapitalovych poZiadaviek definovanych rizikom, ziskanie znalosti v oblastiach ako
upisovanie rizika, riadenie poistnych plneni a spolo¢ny zdujem budovat stabilné a dlhodobé partnerstvo.

31. december 31. december

v tisicoch EUR 2017 2016

Loss Carried Forward 20777 14677

Ostatné zaviazky vodi zaistovatelovi 138 -

Uctovna hodnota spolu 20915 14 677
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2.2.6.1. Loss Carried Forward (LCF)

Spolo¢nost ma zmluvnli dohodu so zaistovatelom selementom financovania. Princip je zaloZeny na
prefinancovani predbeznych (zalohovych) provizii pre sprostredkovatelov, prostrednictvom zaistovacej provizie,
ktord zaplati zaistovatel vymenou za podiel na obstaravacich nakladoch, ktoré Spoloénost uplatriuje voci
poistnikom, tak ako je definované vo vSeobecnych poistnych podmienkach.

Spolo¢nost vedie evidenciu, ktord zaznamendva kazdl zmenu pozicie sUvisiacu so zaistenim s elementom
financovania, ktord ovplyvriuje celkové vzajomné saldo so zaistovriou. Toto saldo sa nazyva Loss carried forward
(LCF).

LCF predstavuje podmieneny zavazok pretozZe splacanie zavisi vylu¢ne od inkasovaného buduceho poistného.
Pri prvotnom vykdzani zavazok LCF odraza vlastné kreditné riziko Gctovnej jednotky. Ak by uctovna jednotka
zaviedla dodato¢nu obozretnost a diskontovala oakavané periazné toky pomocou bezrizikovej Urokovej miery,
zavazok LCF by bol vyssi priblizne o 3 379 tisic EUR. Naopak, ak by u¢tovna jednotka odstranila obozretnost z
ocenovania aktiv z poistnych zmlliv a diskontovala penainé toky pouZzitim diskontnej sadzby, ktora odrdza
vlastné kreditné riziko, zvysenie diskontnej sadzby o 100 bazickych bodov by zvysilo hodnotu aktiva o priblizne

3 062 tisic EUR.

2.2.6.2. Ostatné zavazky voci zaistovatelovi
Ostatné zavazky vodi zaistovatelovi predstavuju neuhradeny splatny zostatok vodéi zaistovatelovi ku koncu
vykazovaného obdobia, ktory vyplyva z dohodnutého systému zaistenia s financovanim.

2.2.7.Danové zavazky

Danové zdvazky predstavuju netto odlozeny darfovy zavazok.

31. december 31. december
2017 2016

Brutto  Vplyv na Brutto | Vplyv na
hodnota dan hodnota dan

v tisicoch EUR

Umoritelna danova strata (18 560) (3 898) (11 798) (2478)
Hodnota poistnych zmlav (docasny rozdiel) 49 941 12 136 32791 6 887
IBNR (docasny rozdiel) (742) (180) - -
Splatna dan z prijmov - 3 - 3
Uctovna hodnota spolu 30639 8 061 20993 4412
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2.2.7.1. Umoritelna dariova strata

Umoritelna danova strata expiruje v nasledujucich obdobiach:

31. december 31. december

v tisicoch EUR 2017 2016

Expiruje v roku 2017 - 3906
Expiruje v roku 2018 6437 3770
Expiruje v roku 2019 5726 3059
Expiruje v roku 2020 3730 1063
Expiruje v roku 2021 2 667 -
Umoritel'na darnova strata spolu 18 560 11 798

2.2.7.2. Zavazok z odloZenej dane z prijmov

OdlozZeny daniovy zavazok sa vypocitava sUvahovou zavazkovou metddou z umoritelnych dafovych strat az
docasnych rozdieloch medzi dafiovou a uc¢tovnou hodnotou majetku a zavazkov. Hlavny docasny rozdiel
predstavuje aktivum z poistnych zmludv, ktoré je popisané v pozndmke 2.1.6.

V roku 2016 Slovenska republika schvalila zmenu v Standardnej sadzbe dane z prijmov z 22% na 21% s Ucinnostou
od 1. januara 2017. OdloZena dan sa uctuje na zaklade uzakonenej sadzby dane z prijmov pravnickych oséb vo
vyske 21%, ktora sa bude uplatriovat ked' sa docasné rozdiely sa vyrovnaju, plus sadzba osobitného odvodu vo
vyske 3,298% od roku 2017 (Poznamka 2.2.7.3).

2.2.7.3. Osobitny odvod zo zisku

Osobitny odvod sa vztahuje na celd sumu jemu podliehajiceho zisku, ak v danom roku prekro¢i 3 miliény EUR a
vztahuje sa na regulované ¢innosti. Odvod mal pévodne skoncit v roku 2016, ale v novembri 2016 slovensky
parlament schvalil osobitny odvod vo vyske 8,712% rocne pre roky 2017 - 2018, 6,54% roc¢ne na roky 2019 - 2020
a 4,356% rocne od roku 2021. Odvod je odpocitatelnym nakladom na ucely uplatnenia Standardnej sadzby dane
z prijmov pravnickych os6b vo vyske 21% (2016: 22%). V dosledku toho sa sadzba dane z prijmov vztahujica sa
na regulované c¢innosti stanovuje takto:
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Vypocet aplikovanej sadzby dane

Standardnd dafiové sadzby 21,000%
Sadzba pre osobitny odvod 4,356%
Efekt odpocitatelnosti osobitného odvodu zo Standardnej dafovej sadzby* (1,058)%

24,298%

* efekt odpocitatelnosti sa pocita ako 4,356 %*((1-21%)/(1+4,356%)-1)

V pripade osobitného odvodu poistovni vedenie Spolo¢nosti pouziva odhad ohfadom mozného uplatnenia tohto
odvodu na transakcie Spolocnosti vo svojich zahrani¢nych pobockdach v kontexte dohéd o zamedzeni dvojitého
zdanenia a faktu, Zze osobitny odvod poistovni je vo svojej podstate dafiou z prijmu. VySka odvodu dalej zavisi od
toho ¢i zdanitelné prijmy z portfélia zmllv, z ktorého sa pocita docasny rozdiel presiahnu 3 miliény EUR
v jednotlivych rokoch, ked' sa zrealizuju. PretozZe poistné zmluvy su dlhodobé, vedenie Spolocnosti odhadlo, Ze
tdto situacia nenastane pre portfélio zmliv, ktoré boli v platnosti k 31. decembru 2016. Vedenie prehodnotilo
svoj odhad v roku 2017 a v sulade s rastom portfélia zmlav rozhodlo o zauétovani dodato¢ného odlozeného
danového zdvazku v hodnote 1 082 tisic EUR v suvislosti s osobitnym odvodom v hospodarskom vysledku v roku
2017.
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2.3. Vynosy

2.3.1. Vynosy z poistného pred podielom zaistovatelov

2.3.2.

2.3.3.

Tato suma predstavuje poistné platené poistnikmi a zodpoveda beine platenému alebo jednorazovému
poistnému dohodnutému v poistnych zmluvach, ako aj poistnému, ktoré bolo zaplatené nad rdmec
dohodnutého poistného. Od tychto Ciastok sme odpocitali rezervu na nezaslizené poistné na nové Zivotné
poistenia suvisiace s Uvermi vo Finsku.

v tisicoch EUR

Madarsko 13 487 7 969
Slovensko 3098 1971
Taliansko 2996 -
Ceska republika 2370 1878
Nemecko 1609 970
Finsko 1031 -
Rakusko 121 54
Globalni klienti 87 -
Polsko 79 -
Predpisané poistné brutto 24 878 12 842
Finsko — rezerva na nezasluZené poistné (835) -
Vynosy z poistného 24 043 12 842

Provizie od zaistovatela

Brutto provizie splatné od zaistovatelov za nové poistné zmluvy upisané v prislusnom roku si kompenzované
¢astou zaistovacej provizie, ktorad sa ma splatit zaistovatelom. Zaistovatelia Spoloénosti zaplatia vyslednd sumu
netto.

Podiel zaistovatela na poistnych plneniach

Tato suma zodpoveda finan¢nej Ucasti zaistovatelov na poistnom plneni, ktoré sa vyplaca poistenym osobam,

ako aj podielu zaistovatelov na zmene rezerv na poistné plnenia nahldsené a nevyplatené a poistné udalosti,
ktoré vznikli ale neboli nahlasené.
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2.3.4. Investi¢né vynosy

v tisicoch EUR

Zisky minus straty z finan¢nych aktiv FVTPL* 421 591
Kumulované uroky 122 70
Dividendy 33 48
Iné investi¢né vynosy 39 1
Spolu 615 710

* V realnej hodnote cez hospodarsky vysledok.

2.3.5. Zmena aktiva z poistnych zmluv

Tato polozka predstavuje zmenu aktiva z poistnych zmlav vo vykaze o finan¢nej pozicii (Poznamka 2.1.6.).

v tisicoch EUR

Konecny stav aktiva z poistnych zmlav 49 941 32791

Minus pociatocny stav aktiva z poistnych zmlav (32791) (18 036)

Zmena hodnoty poistnych zmluv spolu 17 150 14 755
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2.4. Naklady
2.4.1. Provizie sprostredkovatelom
Tato polozka predstavuje Ccisté provizie distribuénych partnerov a pocita sa na zaklade provizii pre

sprostredkovatelov a provizii, ktoré musia sprostredkovatelia splatit spat z dovodu zrusenia poistnych zmliv
(tzv. claw back).

Provizie Provizie Provizie Provizie

v tisicoch EUR brutto netto brutto netto

Taliansko 5645 (58) 5587 - - -
Madarsko 3674 (209) 3465 3577 (358) 3219
Slovensko 2261 (747) 1514 2 059 (411) 1648
Ceska republika 1474 (591) 883 1931 (386) 1545
Finsko 707 (551) 156 - - -
Nemecko 655 (138) 517 239 (36) 203
Pol'sko 218 - 218 - - -
Rakusko 107 (17) 90 208 (89) 119
Globalni zakaznic 62 - 62 - - -
Spolu 14 802 (2311) 12 492 8014 (1280) 6734

2.4.1.1. Storno provizie od sprostredkovatelov (claw back)

Cast provizie, ktora bola vyplatend distribu¢nym partnerom v minulosti a musi byt vratena spoloénosti z dévodu
zrusenia poistnych zmlav. Sumy su vypocitané s pouzitim odhadovanych mier stornovanosti zmldv.

2.4.2. Poistné plnenia

v tisicoch EUR

Vyplatené poistné plnenia 2 566 885
Vyplatenie ¢iasto¢ného odkupu a odkupnej hodnoty 806 264
Zmena rezervy na nahlasené nevyplatené poistné udalosti 93 447
Zmena rezervy na vzniknuté nenahlasené poistné udalosti 571 165
Spolu 4036 1761
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2.4.2.1. Vyplatené poistné plnenia

Celkové poistné plnenia vyplatené poistenym osobam za prislusné poistné rizika.

v tisicoch EUR Finsko | Rakusko

, 2017 10 24 83 - 26 - 143
Smrt
2016 5 - - - - - 5
Kritické 2017 1 745 595 62 - 14 1417
choroby 2016 - 262 176 - - - 438
, 2017 - 351 516 - - - 867
Uraz
2016 - 162 273 - - - 435
. 2017 - 36 103 - - - 139
Invalidita
2016 - 6 - - - - 6
spolu 2017 11 1156 1297 62 26 14 2566
2016 5 430 449 - - - 884

2.4.2.2. Vyplatenie Ciastocného odkupu a odkupnej hodnoty

Viyplatenie odkupnej hodnoty zodpoveda ¢iastke zaplatenej poistnikovi po ukonéeni poistnej zmluvy. Ciasto¢ny
odkup reSpektuje pokyny poistnika ohladne platby, zatial ¢o poistna zmluva zostava platnd a aktivna.

2.4.2.3. Zmena rezervy na nahlasené a nevyplatené poistné udalosti

Pokles v zmene rezervy na nahldsené a nevyplatené poistné udalosti je vysledkom znizeného poctu poistnych
plneni, ktoré este neboli vyrovnané ku koncu roka.

31 December 31 December

Pocet nevybavenych poistnych udalosti 2017 2016

Slovensko 123 640
Madarsko 3 4
Cesko 120 733
Nemecko - 1
Finsko 1 -
Spolu 247 1378
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2.4.3.

2.4.4.

2.4.2.4. Zmenarezervy IBNR

Zmena rezervy na vzniknuté nenahldsené poistné udalosti odrdza narast poistného portfélia.

Zmena poistnych rezerv na zZivotné poistenie

v tisicoch EUR

Zmena poistnej rezervy pre test primeranosti rezerv (1 360) 351
Zmena poistnej rezervy pre garantovany poistny fond 4035 1043
Spolu 2675 1394

2.4.3.1. Zmena vysledku LAT

Tato pozicia vyjadruje ro¢nud zmenu dodatocnej rezervy z testu primeranosti rezerv, tak ako je definované v
poznamke 1.2.6.

2.4.3.2. Zmena rezervy pre garantovany poistny fond

Tato pozicia odraza ro¢nud zmenu rezervy pre garantovany poistny fond, tak ako je definované v poznamke
2.2.4.1.

Zmena poistnych rezerv na Unit-linked

v tisicoch EUR

Zmena rezerv na unit-linked pre Standardné poistné fondy 2 005 659
Zmena rezerv na unit-linked pre co-brandované poistné fondy 6398 1099
Spolu 8403 1758

2.4.4.1. Zmena poistnych rezerv na Unit-linked pre Standardné poistné fondy

Tato pozicia odzrkadluje ro¢nd zmenu poistnych rezerv na unit-linked pre sStandardné negarantované poistné
fondy, tak ako je definované v poznamke 2.2.5.1.

2.4.4.2. Zmena poistnych rezerv na unit-linked pre co-brandované poistné fondy

Tato pozicia odzrkadluje ro¢nd zmenu poistnych rezerv na unit-linked pre co-brandované poistné fondy, tak ako
je definované v poznamke 2.2.5.2.
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2.4.5. Zaistné

Vzhladom na to, Ze zmluva o zaisteni s elementom financovania je pévodne zmluvou o podielovom zaisteni,
Skupina postupi Cast bezne plateného poistného zaistovni. Tato Cast zodpoveda 80% zmluvne dohodnutych
obstaravacich nédkladov, administrativnych a investiénych poplatkov a poplatkov za krytie rizika smrti. Cast
poplatkov za Uraz, resp. krytie rizika invalidity a poplatky za krytie chorob zodpovedajuce pokrytiu rizika nad 30
tisic eur je taktiez postupena. Toto zodpoveda definicii ¢istého poistného. Rovnaky vysledok mozno dosiahnut
odpocditanim sporivej ¢asti poistného od hrubého zaistného, ktoré je definované v zaistnej zmluve. Sporiva ¢ast
poistného zostava vidy v plnej vyske u primarneho poistovatela (Skupiny), pretoZe len Skupina mdze plne
realizovat investi¢ny proces na zéklade poistnych fondov, ktoré si zvolil poistnik.

2.4.5.1. Zaistné

v tisicoch EUR

Zaistné - brutto 10630 7 569
Podiel zaistovatela na zmene poistnych rezerv (investi¢na

- sporiva zlozka) (6 285) (5028)
Spolu 4345 2541

2.4.6. Zmena zavizku vodi zaistovatelom

v tisicoch EUR

Zmena v Loss Carried Forward 6 100 5007
Spolu 6 100 5 007
39

NOVIS Group — konsolidovana uctovna zavierka 2017



2.4.7. Naklady na investicie a financovanie

Tieto naklady su vysledkom investi¢nych aktivit a externého financovania Skupiny.

v tisicoch EUR

Uroky z bankovych Gverov a podriadenych Gverov 118 19
Uroky z ostatnych poziciek 7 7
Strata z finan¢nych aktiv FVTPL* 3 11
Ostatné investi¢né ndklady 200 15
Spolu 328 52

* V realnej hodnote cez hospodarsky vysledok
2.4.7.1. Uroky z bankovych tverov a podriadenych tverov

Polozka predstavuje urokové naklady suvisiace s polozkami popisanymi v poznamkach 2.2.2.1. (Bankové uvery)
and 2.2.2.2. (Podriadené Uvery).

2.4.7.2. Uroky z ostatnych pdziciek

Polozka predstavuje urokové naklady zodpovedajice zaplatenym a ¢asovo rozliSenému uroku z ostatnych
poziciek.

2.4.7.3. Strata z finan¢nych aktiv FVTPL
Strata predstavuje zmenu trhovej hodnoty a stratu zaznamenanej z predaja finanénych aktiv.
2.4.7.4. Ostatné investi¢né naklady

Tato poloZka predstavuje transakéné naklady a poplatky za Uschovu a spravu cennych papierov vo vlastnictve
Skupiny.
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2.4.8. Prevadzkové naklady

v tisicoch EUR

Brutto mzdy 2003 1661
Odvody zamestnavatela na dochodkové zabezpecdenie 557 382
Ostatné socialne odvody zamestnavatela 215 136
Outsourcing 540 701
Personalne naklady 3315 2880
Ostatné obstaravacie naklady 308 344
Najomné za priestory 460 353
Energie a ostatné suvisiace ndklady 141 62
Telekomunikaéné, internetové a postové sluzby 234 139
Profesionalne sluzby 563 481
Naklady na audit 76 98
Cestovné naklady, prenajom aut a pohonné hmoty 282 194
Reklama a Marketingové naklady 312 793
Tvorba opravnych poloZiek 207 120
Odpisy a Amortizacia 147 119
Ostatné financné naklady 52 43
Ostatné prevadzkové naklady 138 417
Ostatné dane, poplatky, pokuty 64 152
Spolu 6 299 6195

2.4.8.1. Persondlne naklady

Tato polozka zahfia vietky naklady suvisiace so zamestnancami, vratane odvodov zamestndvatela na penzijné
zabezpecenie do $tatnych a sukromnych déchodkovych fondov s vopred stanovenou vyskou prispevku (prvy
a druhy penzijny pilier) ako aj ostatné povinné socidlne odvody. Polozka , outsourcing” predstavuje personal,
ktory je zmluvne zabezpeceny bud’ prostrednictvom inych spoloc¢nosti (personalny lizing) alebo ako Zivnostnici
na zdklade zmluvy o poskytovani sluzieb a nie na zaklade pracovnej zmluvy.

2.4.8.2. Ostatné obstardvacie naklady

Tato poloZka predstavuje podujatia a motivacné kampane organizované pre distribu¢nych partnerov nad ramec
ich ndroku na provizie z predaja.

2.4.8.3. Najomné za priestory

NOVIS si v sucasnosti prenajima priestory v Bratislave, Prahe, Viedni a Stuttgarte. Najomné je uctované
rovnomerne ako naklad pocas obdobia ndjmu.
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2.4.8.4. Telekomunikac¢né, internetové a postové sluzby

U¢tovna jednotka vyuziva najma sluzby spoloénosti Slovak Telekom na hlasové a datové pripojenie a data
warehousing. Tato kategéria obsahuje aj ndklady na postové a kuriérske sluzby.

2.4.8.5. Profesionalne sluzby

Tato polozka obsahuje naklady na pravne sluzby, audit, a dariové poradenstvo. Spolo¢nost vyuziva sluzby
viacerych advokatskych kancelarii, ktoré sa Specializuju na korporatne, obchodné, pracovné, obcianske, poistné,
danové a spotrebitel'ské pravo na prislusnych trhoch. Sluzby su vyuZivané hlavne pocas pripravnej fazy pri vstupe
na nové trhy. Na prevadzkové a mzdové Gétovnictvo na zaklade miestnych predpisov Ceskej republiky, Nemecka
a Rakuska sa vyuZivaju externé Specializované spolo¢nosti. Tato poloZzka obsahuje aj naklady spojené s
prekladatel'skymi, notarskymi sluzbami ako aj so sluzbami miestnych danfovych poradcov.

2.4.8.6. Naklady na audit

PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. je Statutdarnym auditorom ucétovnej jednotky. Poplatok za Statutarny
audit predstavoval 63 tisic EUR (63 tisic EUR v roku 2016) bez DPH za audit individualnej a konsolidovanej
Uctovnej zavierky a za audit ¢eskej pobocky. Navyse sme v roku 2016 vyuzili sluzby spolo¢nosti zo siete PwC
v Madarsku na vykonanie auditu hodnét TKM (celkové nakladové sadzby) podla auditorského Standardu ISAE
3000, kedZe to bolo pozadované legislativou v Madarsku, pricom odmena im splatna za tento audit neprevysila
18 tisic EUR. V roku 2017 sa nasi zamestnanci zucastnili Standardnych Skoleni za ¢o auditor fakturoval poplatky
nepresahujuce 1 tisic EUR.

2.4.8.7. Cestovné naklady, prendjom aut a pohonné hmoty

Tato polozka zahfnia vietky cestovné néaklady vratane leteniek a nakladov na pozemnu dopravu. Spoloénost
pouziva automobily na zaklade zmldv o krdtkodobom operativnom lizingu.

2.4.8.8. Reklama a marketingové ndklady

NOVIS uskutocnil marketingovi kampan prostrednictvom televizie, rozhlasu a internetu v rokoch 2017 a 2016.
Naklady zodpovedaju hlavne vyuZitiu medialneho priestoru.

2.4.8.9. Tvorba opravnych poloZiek
Ide najma o tvorbu opravnych poloZiek k pohladdvkam voci distribuénym partnerom.
2.4.8.10. Odpisy a amortizacia

Ide o odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, ktoré odrazaju jednotlivé doby Zivotnosti kazdej
vyznamne] polozky majetku.

2.4.8.11. Ostatné prevadzkové naklady

Ide o ndaklady suvisiace so vSetkymi ostatnymi sluzbami, napr. lekarske spravy, miestne spotrebované tovary a
sluzby.
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2.4.8.12. Ostatné dane, poplatky, pokuty

Tato polozka obsahuje ostatné dane, okrem dane z prijmu, registracné a spravne poplatky a pokuty.

2.4.9. Odlozeny darnovy naklad

Vyska odlozenych daniovych nakladov je uréend zmenou v odloZenom danovom zavazku a odloZenej danfovej
pohladavke.

v tisicoch EUR

Zmena odl. daf. zavazku — poistné zmluvy v aktivach 5249 2918
Zmena odl. dan. pohladavky z IBNR (180) -
Zmena odl. dan. pohladdvky z umoritelnych dan. strat (1420) (192)
Spolu 3649 2726

Polozky odloZenej dane su analyzované v bode poznamkach 2.2.7.1. a7z 2.2.7.3.

2.4.10. Splatna dan z prijmov

Dan z prijmov pozostava z dane z prijmov pravnickych oséb vypocitanej z prislusného darového zakladu (tento
nie je rovny Cistému uctovnému zisku a to kvoli polozkam, ktoré docasne nie su predmetom zdanovania) a
osobitného odvodu zo zisku pre poistovne.

v tisicoch EUR

Dan z prijmov pravnickych osbb - Slovensko 3 3
Osobitny odvod pre poistovne - -
Spolu 3 3

2.4.10.1. Dan z prijmu pravnickych os6b

Sadzba dane z prijmu pravnickych os6b predstavuje 21% (2016: 22%) zo zakladu dane znizeného o prislusnu
sumu danovych strat (Note 2.2.7.1.).

Ak je vypocitana dan z prijmu pravnickych os6b nizSia ako suma dariovej licencie stanovenej pre prislusny rok
v zmysle zakona, je tato zauctovana a zaplatena vo vyske zodpovedajlcej darovej licencie (3 tisic EUR).
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Spolo¢nost zastava nazor, Ze zmena v hodnote poistnych zmliv, ktora je Gétovana ako vynos, bude predmetom
dane z prijmu azZ v Case realizacie a nie v ¢ase ked' je o nich Uctované podla IFRS, pretoZe toto ocenenie je
vysledkom pred¢asného uplatnenia urcitych aspektov standardu IFRS 17, Poistné zmluvy, ktorého cielom je
zobrazit hodnotu portfélia poistnych zmliv v vykaze o finanénej pozicii (sivaha). Takto vytvorené aktivum vo
svojej podstate predstavuje negativnu rezervu a podla Opatrenia Ministerstva Financii SR, hospodarsky vysledok
podla IFRS predtym, ako sa pouzije ako vychodisko pre vypocet dane z prijmu, musi byt upraveny o polozky
tykajlce sa poistnych rezerv a ¢asové rozliSenie obstaravacich ndkladov. Splatnd dan z prijmov a suvisiace
zaviazky su Uctované na zaklade predpokladu, Ze Spoloénost si obhaji tento postup. Spoloénost o svojom postupe
rokuje s prislusSnymi Uradmi.

2.4.11. Efektivna dan z prijmu

V tisicoch EUR

Zisk pred zdanenim 6 465 10178
Dan pri aplikovanej sadzbe 24,298% (2016: 25,256%) 1571 2571

Od dane oslobodené vynosy/nedariové ndklady:

Naklady dafiovo neuznatelné pre Ucely dane z prijmov
pravnickych oséb 100 147

Nezauctovana odloZend danova pohladavka z osobitného
odvodu - (480)

Zauctovanie odloZenej dane z osobitného odvodu na
realizované zisky ak presiahnu 3 miliény EUR ro¢ne 1082 -

Vplyv danfove;j straty, ktora nie je umoritelna pre ucely

osobitného odvodu 389 149

Vplyv zmeny sadzby dane z prijmov pravnickych oséb z

22% to 21% - 77

Danova licencia 3 3

Vyprsanie umoritelnych dafovych strat a iné 507 262

Danovy naklad spolu 3652 2729
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2.5. Vykaz penaznych tokov

Vsetky definicie pozicii, ako aj sumy pouZité na vypocty vo vykaze pefiaznych tokov su v suilade s uvedenymi
pozndmkami, zatial Co:

Poistné udalosti nezahffiaju zmenu v poistnych rezervach na nahldsené ale nevyplatené poistné
udalosti a na vzniknuté a nenahlasené poistné udalosti,

Prevadzkové naklady nezahfnaju nepenazné polozky (odpisy a amortizacia boli vylucené),

Zaplatené dane predstavuju dane zaplatené pocas prislusného roka, ktoré ale suvisia s
predchddzajldcim uctovnym obdobim,

Zmena v aktivach investovanych na krytie poistnych rezerv na Unit-linked a poistnych rezerv na Zivotné
poistenie zohladnuje len pefainé zmeny a vylucené je ¢asové rozlisenie Uroku,

Zmena v likvidnych finanénych aktivach predstavuje vydavky suvisiace s ndkupom cennych papierov,
ktoré su vidy rovnaké ako cenné papiere pouzivané ako podkladové aktiva v garantovanych

a negarantovanych poistnych fondoch,

Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty predstavuju len bankové vklady, ktoré nie si obmedzené
v ich pouzitelnosti na Uhradu zdvazkov.
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3. DALSIE INFORMACIE

3.1. Struktira podnikania Skupiny podla krajin

Skupina ponuka na vietkych trhoch rovnaky jedinecny poistny produkt. Z tohto dovodu Skupina nestrukturuje
svoju ¢innost podla produktovych linii, ale iba podla prislusnych trhov.

Pocet poistnych zmlav — Portfdlio (pocet)

2017 5611 1141 6300 3894 426 3526 72 3 112 21085
2016 4332 - 4694 3496 267 - 73 - - 12862
2015 2 885 - 2997 2167 142 - - - - 8191
2014 885 - 670 - - - - - - 1555

Vynosy z poistného pred podielom zaistovatelov (v tisicoch EUR)

2017 13487 2996 3098 2370 1609 196 121 85 81 24043
2016 7 969 - 1971 1878 970 - 54 - - 12842
2015 4767 - 1162 841 202 - - - - 6972
2014 1317 - 352 - - - - - - 1669

Technické poistné rezervy (v tisicoch EUR)

2017 12 486 945 2248 1636 2057 912 53 - 33 20370
2016 3 064 - 1812 1902 871 - 50 - - 7699
2015 1403 - 1473 1142 44 - - - - 4062
2014 372 - 464 - - - - - - 836
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3.2. Riadenie rizik

3.2.1.

3.2.2.

NOVIS ako regulovand, medzinarodne aktivna poistoviia pracuje na zaklade komplexného systému riadenia rizik.
Hlavné prvky su spracované v nasledujucich podkapitolach tohto oddielu.

Riziko stratovych poistnych zmluv

Skupina povaZuje za svoje najvédcsie potencialne riziko moznost, Ze ¢ast poistnych zmlav nebude ziskova a preto
uplatiiuje pri svojom podnikani a vstupe na nové trhy nasledujici pristup: (1) Prieskum trhu: Skupina pred
vstupom na novy trh zistuje, ¢i podmienky na danom trhu umoznia Skupine prispdsobit svoj produkt tak, aby bol
atraktivny pre jeho potencialnu klientelu, ako aj pre distribu¢nych partnerov a pritom bol nadalej ziskovy. (2)
Dosledky: Ak prieskum neprinesie uspokojivy vysledok a teda produkt by pri zachovani ziskovosti nebol
dostato¢ne atraktivny pre klientov aj pre distribuénych partnerov, tak NOVIS nevstupi na novy trh. To znamena,
Zze NOVIS uplatniuje Cisto oportunistickl expanzivnu stratégiu a teda neexistuje Ziadny trh (krajina), na ktory
NOVIS vstlpil bez presvedéenia, Ze poistna ¢innost v tejto krajine bude ziskova.

Po vstupe na dany trh Skupina aj nadalej testuje ziskovost produktu, pricom na tento uéel pouziva vypocet
sucasnej hodnoty oc¢akdvanych penaznych tokov (dalej len ,PVECF“) (Pozndmka 1.2.1.) pre vSetky nové poistné
zmluvy.

Ak by bol PVECF novych zmlav negativny, Skupina by prispésobovala bud' vlastnosti produktu a/alebo podmienky
distribuc¢nych partnerov s ciefom opatovného dosiahnutia ziskovosti produktu.

Upisovacie riziko

Skupina stanovuje cenu poplatkov za krytie rizik takym sp6sobom, Ze ocakdvané poistné plnenia predstavuju v
dlhodobom horizonte sumu predstavujucu 50% rizikovych poplatkov na vsetkych trhoch, pricom zohladnuje, Ze
medzi trhmi m6Zu existovat vyrazné rozdiely, pokial ide o krytie rizik, rizikové poplatky a ¢asové obdobia, kedy
sa dosiahne ocakdvany ciel.

Suma vyplatenych poistnych plneni v % z celkovych rizikovych zrazok podla krytia a krajiny:

St 2017 7,82% 0,00%  14,64%  22,56% 0,00%  14,42% 0,00% 0,00% 0,00%
2016 6,78% - 0,00% 0,00% 0,00% n/a 0,00% n/a n/a
Kritické 2017 0,10% 0,00% 176,86% 194,33% 175,11% n/a 232,05% n/a 0,00%
choroby 2016 0,00% nfa 114,32% 101,60%  0,00% nfa  0,00% n/a n/a
Uraz 2017 20,72% 0,00% 107,75% 142,08% 0,00% n/a 0,00% n/a 0,00%
2016 14,03% nfa  43,12% 68,80% 2,20% n/a 0,00% n/a n/a
Trvalé 2017 n/a n/a 2,82%  35,67% 0,00% n/a 0,00% n/a n/a
nasledky 2016 0,00% nfa  000%  000%  0,00% nfa  0,00% n/a n/a
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Koncentracie poistného rizika:

V tisicoch EUR

Poistnd suma pre riziko smrti 22 050 24920 92 207 51693 11501 15 449 3483 60 2255 223618
~ Poistna suma pre riziko Urazu 2035 - 249347 244152 5393 - 1211 - 931 503069
S Poistnd suma kritické choroby 1867 - 265727 182899 11203 - 1143 - 255 463094
N Poistna suma trvalé nasledky 0 - 40 249 62 306 0 - 0 - 0 102555
Spolu 25952 24920 647530 541050 28 097 15 449 5837 60 3441 1292336
Poistna suma pre riziko smrti 16 724 - 66 877 44 510 9695 - 3771 - - 137 806
© Poistna suma pre riziko Urazu 1832 - 204765 199911 7584 - 1821 - - 415913
S Poistnd suma kritické choroby 878 - 194135 153775 12 566 - 2863 - - 364217
N Poistna suma trvalé nasledky - - 32517 55384 - - - - - 87901
Spolu 19434 - 498294 453580 29 845 - 4684 - - 1005 837

3.2.3. Riziko predc¢asného ukoncenia poistnych zmluv (riziko storna)

Vypocty PVECF (Poznamka 1.2.1.) su taktieZ zaloZené na predpokladoch ocakavanych ukonceni poistnych zmlav
v jednotlivych rokoch. Ak je miera storna poistnych zmliv vyssia, nez sa predpokladd na zaciatku zmluvy, dojde
k strate budiceho zisku. S cielom predchadzat takému nepriaznivému vyvoju spolo¢nost posudzuje kazdého
potencialneho distribu¢ného partnera v sudvislosti s kvalitou poradenskych aktivit. Potencidlni partneri, ktori
nesplfiaju poziadavky Skupiny, nebudu akceptovani. Vdaka svojej medzinarodnej orientdcii sa skupina NOVIS
moze viac sustredit na spolupracu s distribdtormi, ktori vykazuji priazniva kvalitu poradenstva v oblasti
poistenia.

Rok predéasného ukoncenia zmluvy
2014 2015 2016

Madarsko

Rok podpisania
poist. zmluvy

Taliansko

Rok podpisania
poist. zmluvy
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Rok predéasného ukoncenia zmluvy
2014 2015 2016

Slovensko

2013 0,00% 14,30%
2014 8,10% 15,10% 9,90% 6,10%
2015 6,40% 19,20% 12,70%
2016 10,30% 19,80%

Rok podpisania
poist. zmluvy

2017 3,10%
Ceska republika
.g > 2013 n/a n/a n/a n/a n/a
2 é 2014 n/a n/a n/a n/a
LIl 2015 2,7% 21,0% 20,1%
SRl 2016 6,8% 13,6%
S 2017 6,5%
Nemecko
.g g 2013 n/a n/a n/a n/a n/a
S
2 é 2014 n/a n/a n/a n/a
'g N 2015 10,20% 14,00% 29,50%
ol 2016 7,50% 15,30%
S 2017 0,90%
Finsko
1R n/a n/a n/a n/a n/a
c S
&3 a o a o
o E
o N n/a n/a n/a
3 -8 n/a n/a
g < 4,00%
.g 2013 n/a n/a n/a n/a n/a
S
2 é 2014 n/a n/a n/a n/a
‘g D 2015 n/a n/a n/a
SRl 2016 17,60% 66,70%
S 2017 28,80%
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3.2.4.

3.2.5.

Globalni Rok pred¢asného ukoncéenia zmluvy
zakaznici 2014 2015 2016

poist. zmluvy

.0
c
@©

4]
(=X

o
o
a

~
[e]

o

poist. zmluvy

Rok podpisania

Riziko nezaplatenia poistného

Pokial' je poistnd zmluva platnd a zmluva eSte nie je plne splatend, poistnik musi platit dalSie poistné. V
situdciadch, ked sa poistnik nesprava v sulade so svojimi zmluvnymi zdvazkami, ma Skupina k dispozicii
komunikaénu stratégiu vodéi klientom. Ciefom tejto stratégie je povzbudit poistnika, aby pokracoval v plateni
poistného.

Pohladdvkam z poistného po splatnosti je prisidena nulovd hodnota. V pripade, Ze poistnik nezaplati dohodnuté
poistné a saldo poistného Ucétu sa stane zapornym, Skupina zrusi poistnd zmluvu, vo vSeobecnosti do troch
mesiacov, o je premietnuté v predpoklade stornovanosti pri oceneni aktiva z poistnych zmluav.

Riziko nedostatocnych poistnych rezerv

Dokonca aj vtedy, ked st poistné zmluvy jednoznacne ziskové z pohladu Spolo¢nosti, mdze sa stat, ze za
nepriaznivych okolnosti su poistné rezervy nizsie ako buduce zavazky Spoloc¢nosti voci svojim klientom. Aby bolo
toto riziko minimalizované, Spoloénost pocdita sicasnt hodnotu ocakavaného periazného toku (PVECF) nielen
vlastnymi predpokladmi najlepSieho odhadu, ale aj pesimistickymi a menej pravdepodobnymi predpokladmi,
ktoré su uréené na zaklade vysledkov analyzy citlivosti PVECF na zmeny predpokladov pre celé portfélio zmlav.

Analyza senzitivity ocenenia poistnych zmlldv na zmeny v predpokladoch je uvedend v bode 2.1.6.
Ako je uvedené v Uctovnej politike k testu primeranosti rezerv (vysledok LAT), vedenie Spolo¢nosti Uctovalo o

dodatocnej rezerve v pripade, Zze doSlo k poklesu PVECF na zaklade primerane prijatelnych alternativnych
odhadov.
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3.2.6. Riziko suvisiace s umiestnenim aktiv

Zmeny hodnoty cennych papierov investovanych v rdmci negarantovanych poistnych fondov (Pozn. 2.1.5.) su v
plnej miere premietnuté do zmeny hodnoty prislusnych poistnych Gctov poistnikov. Spolo¢nost umiestiuje
finanéné prostriedky jednotlivych poistnych fondov do podkladovych aktiv v silade so Statutmi poistnych fondov
a slcasnou investi¢nou politikou, pricom berie do Uvahy mozny vynos a riziko.

Zmierfiovanie investi¢ného rizika (z pohladu poistnikov) je dosiahnuté cez diverzifikaciu danu vyberom vsetkych
poistnych fondov Spolocnosti.

Pozitivny vplyv diverzifikacie vyplyvajucej z potencidlneho vyvoja poistného fondu pocas finanénej krizy:

Ocakavany vyvoj Percentualne zastupenie daného

Produkt Nazov poistného fondu hodnoty pocas poistného fondu
finanénej krizy 2017 2016

Guaranteed Insurance Fund garantovany ndrast 41,6% 33,7%
z ETF-shares Insurance Fund pokles 17,4% 33,1%
—§ Gold Insurance Fund pravdepodobne narast 6,7% 7,1%
o Entrepreneurial Insurance Fund pravdepodobne pokles 7,5% 14,0%
E Mortgage Insurance Fund narast alebo pokles 4,3% 10,6%
_rg Family Office Insurance Fund pravdepodobne ndrast 12,5% 1,6%
S World Brands Insurance Fund pokles 1,4% 0,0%
’:,,‘z Digital Insurance Fund pravdepodobne pokles 7,8% 0,0%
g Balanced Insurance Fund pravdepodobne pokles 0,5% 0,0%
4

Performance Oriented

(o) 0,
Insurance Fund pravdepodobne pokles 0,3% 0,0%
Co- Guaranteed Insurance Fund garantovany ndrast 20,7% 26,2%
brandovany
produkt y Co-Branded Insurance Funds pravdepodobne pokles 79,3% 73,8%
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3.2.7. Uverové riziko
Uverové riziko, ktorému je vystavena Spolo¢nost je mozné rozdelit do nasledovnych skupin:

1. Banky - v dosledku zvySeného rizika vyplyvajuceho z Uhrady strat bank priamo veritelmi bank (tzv. Bail-in),
ktord umoZfiuje nové legislativa EU s G&innostou od zaciatku roka 2016, Spolo¢nost zadala proces
diverzifikacie svojich bankovych vkladov cez rozdelovanie svojej pefazinej likvidity medzi stale rasticim
poctom bank v roznych krajinach (Pozn. 2.1.9.).

2. Statne dlhopisy (Pozn 2.1.3.1.) - v politike riadenia rizika Spolo€nosti je stanovené, ze spolo€nost neinvestuje
do Statnych dlhopisov krajin s vyraznym schodkom beZzného uctu (NOVIS ku koncu roka investoval do
$tatnych dlhopisov Slovenska®, Madarska?, Ceskej republiky® a Polska?). Rizikovd politika Spolo¢nosti je
zalozend na poznatku, Ze krajiny, ktoré vykazuju aspon vyvazené bezné Ucty, nevyhlasili v ¢ase mieru
platobni neschopnost.

BeZny ucet obchodnej bilancie v % z HDP

2017 (1,6%) 4,2% 0,5% 0,3%
2016 (1,0%) 4,9% 1,5% 0,8%
2015 (1,3%) 4,4% 0,9% 0,4%

3. Korporatne dlhopisy (Pozn. 2.1.3.2.) - nepredstavuju pre Spoloénost priame riziko, pretoze tieto dlhopisy su
drzané ako podkladové aktiva pre negarantované poistné fondy a akdkolvek zmena hodnoty ovplyvni
vykonnost prislusného fondu a nie zisk alebo vlastné imanie Spolo¢nosti alebo Skupiny.

4. Pohladavky voci distribuénym partnerom (Pozn. 2.1.8.) - pohladdvky po splatnosti evidované vodi
distribu¢nym partnerom su aktivne vymahané pravnymi prostriedkami, pokial neexistuje moznost, Ze
otvorena pohladavka bude kompenzovana/zapoditana s dalSimi proviziami za nové poistné zmluvy.

5. Poistné zmluvy — toto aktivum predstavuje populdciu fyzickych osoéb, teritoridlne diverzifikovanu v réznych
krajinach. Je mozné predpokladat, Ze zmluvné portfélio v krajinach s lepsim ratingom zodpoveda aj nizSiemu
kreditnému riziku. (Pozn. 2.1.6)

3.2.8. Riziko nesuladu s predpismi

Poistovnictvo je vysoko regulované. V zaujme splnenia tychto poziadaviek Spoloénost spolupracuje v kazdej
krajine s miestnou pravnickou firmou $pecializovanou na sektor poistovnictva s ciefom dosiahnut optimalnu
kombindciu prispésobenia poistného produktu miestnym poZiadavkdm v potrebnom rozsahu a suéasne
zachovat unikatnost produktu v ¢o najvaésej miere.

Sucasna podnikatelska ¢innost v mnohych krajinach EU poskytuje zamestnancom, kld¢ovym funkciam a vedeniu
Spoloc¢nosti priestor pre vzdeldvanie a nadobudnutie skidsenosti, ktory nemozno dosiahnut, ak je poistovna
aktivna len v jednej krajine.

L https://knoema.com/atlas/Slovakia/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP
2 https://knoema.com/atlas/Hungary/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP
3 https://knoema.com/atlas/Czech-Republic/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP

4 https://knoema.com/atlas/Poland/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP
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3.2.9.

3.2.10.

Operacné riziko

Spolo¢nost je prirodzene konfrontovand s mnohymi operaénymi rizikami. Mnohé z nich sd zmiernené
vnutornymi pravidlami uétovnej jednotky.

Spoloc¢nost identifikovala podstatné operacné riziko spocivajice v moznosti, Ze jej informacny systém nebude
schopny udrzat krok s medzindrodnym rozvojom podnikania a suvisiacimi poziadavkami. S ciefom eliminovat
toto riziko, NOVIS v priebehu roku 2015 a 2016 vyvijal interny poistny softvér ,Novins“, ktory plne zodpoveda
vlastnostiam poistného produktu Spolo¢nosti. Vyvoj poistného softvéru Novins pokracuje aj v roku 2017, pricom
kladie déraz na dosiahnutie najvyssej Urovne bezpecénosti a kvality udajov. Ocakava sa, ze poistovaci softvér
"NovIns" bude pouzity pre nové obchody na vSetkych trhoch od konca roka 2018.

Financné riziko

Spolo¢nost je vystavena finanénym rizikdm prostrednictvom svojich finanénych aktiv, finanénych zavazkov a
aktiv a zavazkov vyplyvajlcich z jej poistnych zmlav.

Menové riziko je riziko spojené s pohybmi devizovych kurzov a je definované vplyvom zmien vymennych kurzov
na hodnoty aktiv a pasiv.

Riziko vymenného kurzu cudzej meny voci cennym papierom s fixnym vynosom, cennym papierom s variabilnym
prijmom ide na vrub poistnika a odrdza sa v zmene poistnych rezerv na Zivotné poistenie a na Unit-linked. KedZe
Spolo¢nost vykazuje hodnotu poistnych zmlav na sivahe vo viacsej miere v porovnani s predchadzajicimi rokmi
(Pozn. 2.1.6.) a hodnota poistnych zmliv je vyznamne ovplyvnena poistnymi zmluvami denominovanymi v inej
mene nez je euro, oslabenie / posilnenie eura o 5% voci madarskému forintu a / alebo ¢eskej korune a / alebo
polskému zlotému (oCakavana volatilita na paroch EUR/HUF, EUR/CZK a EUR/PLN za posledné 2 roky je v rozpati
do 5%) by ovplyvnila zisk pred zdanenim o 1 469 tisic EUR (2016: 1 346 tisic EUR) (na zaklade rozdelenia hodnot
poistnych zmliv podla krajin uvedenych v pozndmke 2.1.6.). Spolo¢nost neustale rozsiruje svoje aktivity na
aktualnych a novych trhoch, ¢o prispeje aj k diverzifikdcii menového rizika v nasledujucich rokoch. Napriek
prirodzenému zaisteniu menového rizika z dévodu navrhu produktov bola Spoloénost vystavena menovému
riziku sdvisiacemu s HUF v dosledku vyznamného podielu madarského businessu v celom portféliu v
predchadzajucich rokoch. Vyznamnost expozicie vo¢i HUF sa vSak neustdle zniZuje vstupom na nové a rastom
existujucich trhov v EUR. Pokradujuca geografickd diverzifikacia businessu so zameranim na trhy v EUR je v
dlhodobom horizonte najsilnejSim nastrojom zmierfovania menového rizika.

Cenové riziko nastrojov vlastného imania predstavuje riziko zmeny redlnej hodnoty finanénych ndstrojov
z ddvodu zmien v cenach na akciovych trhoch. Spoloénost je vystavenda tomuto cenovému riziku z dévodu
investovania do majetkovych cennych papierov (cenné papiere s variabilnym vynosom) a toto riziko je
ovplyvnené najma vyvojom na akciovych trhoch. Vplyv cenového rizika na zisk a vlastny kapital je zanedbatelny
pre majetkové cenné papiere vykazované v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat, pretozZe suvisiace zavazky
vyplyvajuce z poistnych zmllv su ovplyvnené v rovnakom rozsahu zmenou poistnych rezerv pre Unit-linked.

Urokové riziko existuje stvislosti so $tatnymi dlhopismia Gverom za variabilnd drokovd mieru. Vplyv Grokového
rizika na zisk pred zdanenim v pripade zmeny Urokovych sadzieb o 100 bazickych bodov, pricom vsetky ostatné
premenné by zostali nezmenené (i) by bol nevyznamny vo vztahu k $tatnym dlhopisom v redlnej hodnote cez
hospodarsky vysledok, kedZe tychto dlhopisov bolo iba 1 430 tisic EUR na konci roka 2017 a (ii) by predstavoval
maximalne 46 tisic EUR v suvislosti s Uvermi s variabilnym drokom vo vyske 4 595 tisic EUR ku koncu roka 2017.
Spolo¢nost nie je vyrazne vystavena Urokovému riziku, kedZe vaésina vladnych dlhopisov sa v stivahe vykazuje
v oceneni umorovanou hodnotou a hlavny zdroj financovania od zaistovatelov je za pevné Urokové miery.

53

NOVIS Group — konsolidovana uctovna zavierka 2017



Riziko likvidity - Spoloc¢nost je vystavena poZiadavkam na likviditu vyplyvajicim z potencidlnych poistnych
udalosti a zavazkov vodi inym subjektom. Riziko likvidity spodiva v nedostatku hotovosti, ktord nemusi byt k
dispozicii za primerané ndklady na vyrovnanie zavazkov, ked su splatné. Potreba likvidity sa nepretriite
monitoruje a akékolvek neocakavané potreby likvidnych prostriedkov sa oznamuju vopred, aby sa zabezpecilo,
Ze budu k dispozicii potrebné financné prostriedky. Ocakavané prijmy peniaznych prostriedkov plus existujuci
zostatok likvidnych financnych aktiv prevysuji oCakdvané penazné vydavky pocas jedného roka po skonceni
vykazovaného obdobia.

Poistovne si m6zu vybrat, ako prezentovat analyzu splatnosti finanénych nastrojov a poistnych zmlav a to bud'
a) na zaklade ocakavanej doby do splatnosti, alebo b) podla zmluvnych obdobi do splatnosti za predpokladu
najhordieho mo?ného scendra. U¢tovnd jednotka sa rozhodla prezentovat najhor$i mozny scendr, ktory
predpoklada, Ze vsetci jej zakaznici ukoncia poistné zmluvy na konci roka v plnom rozsahu. V tomto scendri (i)
odkupna hodnota je okamzZite splatna zakaznikom, (ii) zavdzok voéi zaistovatelovi je nulovy, pretoze je
podmieneny budtcim vynosom z poistného, (iii) existuje prijem penaznych prostriedkov z vratenia casti predtym
zaplatenych obstaravacich provizii a (iv) p6zicky su splatné v ich zmluvnej dobe splatnosti, ibaze by Gctovna
jednotka nedodrzala podmienky Uverovych zmlav ku koncu vykazovaného obdobia. Aktiva su prezentované ako
kratkodobé ak su likvidné a v pripade potreby likvidity mozno odakavat ich predaj v kratkom c¢ase. Analyza
splatnosti U¢tovnej hodnoty majetku a zdvazkov je k 31. decembru 2017 nasledovna:

menej od 6
ako 6 | mesiacov Spolu

mesiacov | do 5 rokov
v tisicoch EUR

CP s pevhym vynosom

CP s variabilnym vynosom

CP investované v Unit-linked
Vratky vyplatenych provizii
Pohladavky vodi zaistovatelom
Ostatné aktiva*

Vklady v bankach

Spolu

Poistné rezervy (Zivotné poistenie aj Unit-linked)
Ostatné zavazky*

Uvery

Spolu
Rozdiel — prebytok/(deficit) likvidity 2017
Rozdiel - prebytok/(deficit) likvidity 2016

*  Analyza splatnosti obsahuje len polozky, na ktoré sa vztahuje IFRS 7, Finan¢né nastroje: Zverejnenie, alebo IFRS 4, Poistné zmluvy.
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3.3. Informadcie o transakciach spriaznenych osob

Spolo¢nost uskutocnila transakcie s ¢lenmi predstavenstva a dozornej rady.

v tisicoch EUR

Penazny vklad do zdkladného imania od ¢lenov predstavenstva - 24
Penazny vklad do zdkladného imania od ¢lenov dozornej rady - 44
Sluzby poskytnuté Skupine spriaznenou osobou* 144 100
Mzdy a odmeny ¢lenov predstavenstva 361 330
Mzdy a odmeny ¢lenov dozornej rady 70 55
Prispevky na socidlne zabezpecenie ¢lenov predstavenstva 89 53
Prispevky na socidlne zabezpecenie ¢lenov dozornej rady 26 17

* Sluzby poskytované priamo ¢lenmi predstavenstva a dozornej rady alebo prostrednictvom ich spolocnosti.

3.4. Ostatné povinnosti a podmienené zavazky

3.4.1.Sadne spory

Na konci roka 2017 bola Spolo¢nost Gcastnikom iba jedného neaktivneho sidneho konania ako Zalovany. Toto
konanie sa tyka uzneseni, ktoré boli prijaté na mimoriadnom valnom zhromaZzdeni Spoloc¢nosti, ktoré sa konalo
1. augusta 2014, pricom Zaloba bola podana este v roku 2014. Spoloénost niekolkokrat nahliadla do sidneho
spisu a dozvedela sa, Ze jeden z dvoch Zalobcov 25. novembra 2015 stiahol Zalobu v celom rozsahu a druhy
Zalobca neuskutocnil Ziadne dalSie kroky a to od podania Zaloby.

3.4.2.Najom

K 31. decembru 2017 predstavuje buduce minimdlne ndjomné za kanceldrske priestory splatné do jedného roka
664 tisic EUR (2016: 604 tisic EUR) a splatné v obdobi buducich 2-5 rokov 1 993 tisic EUR (2016: 1 812 tisic EUR).

3.4.3.Neista danova pozicia

Informdcie ohlfadom neistej dafiovej pozicie s uvedené v poznamke 2.4.10.1. Danova legislativa si vyZaduje
interpretaciu a existuje mozné riziko, ze interpretacia vedenia spolo¢nosti sa nebude zhodovat s tou, ktord
pouziju dariové Urady. Spolo¢nost bude svoje dariové pozicie a interpretaciu aktivne obhajovat.
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3.4.4.S0lad s legislativou

Ndarodnd banka Slovenska vykonala komplexnu kontrolu tykajucu sa vaésiny aspektov podnikania Uctovnej
jednotky. Kontrola identifikovala nedostatky v dodrZiavani regulaénych poZiadaviek a manaiment suhlasil s
mnohymi zisteniami. V st¢asnosti nie je mozné spolahlivo odhadnut mozné sankcie za nedodrzanie legislativy.

Regulator tiez spochybnuje, ¢i predchadzajice zmeny v uctovnych zasadach vedu k relevantnejsim informaciam.
Produkt predavany ucétovnou jednotkou predstavuje verziu univerzdlneho Zivotného poistenia. Kazdy zakaznik
ma ucet, v ktorom sa kumuluje zaplatené poistné, a z ktorého sa pravidelne odpoditavaju poistno-matematicky
predurcené rizikové poplatky. V minulosti poistné zavazky predstavovali tieto zostatky na uctov, ale kedze
Spolo¢nost zlepsila svoje informacné systémy, zmenila spbsob Uctovania smerom k sofistikovanejsSiemu
sposobu, ktory sa zakladd na diskontovanych penaznych tokoch pri pouziti aktudlnych predpokladov. Pri
posudzovani predchadzajucich zmien v Uétovnych zdsadach vedenie konstatuje, Ze v koncepcnom ramci IFRS je
relevantnejsia td informdcia, ktora ma lepsiu prediktivnu alebo potvrdzujucu hodnotu, ¢o je aj pripad sposobu
vykazovania, ktory je zaloZeny na sucasnej metodike ocakavanych penaznych tokov. Okrem toho IFRS 4, Poistné
zmluvy, vyslovne povoluje zmenu na uctovnu politiku zaloZenu na diskontovanych pefaznych tokoch s pouzitim
sucasnych predpokladov, najma IFRS 4, odseky IN6 a 24, uvadzaju nasledovné:

"IFRS [4] povoluje zavedenie Uctovnych metdd, ktoré predstavuji precenenie urcenych poistnych zavazkov
konzistentne v kazdom obdobi tak, aby odrazali aktuélne trhové Grokové sadzby (a ak si to poistovatel zvoli, tak
aj ostatné aktudlne odhady a predpoklady) ... [IFRS 4 .IN6]

Poistovatelovi sa povoluje, ale nevyzaduje sa, menit Gétovné metddy tak, aby precenil oznalené zavazky
z poistnych zmluv tak, aby odzrkadlovali aktudlne trhové Urokové sadzby, pricom zmeny v tychto zavazkoch
poistovatel vykazuje v hospodarskom vysledku. Poistovatel mdze sucasne zaviest Gétovnu politiku, ktorou sa
vyzaduju dalSie sucasné odhady a predpoklady na oznacené zavazky. V ramci tohto odseku poistné zavazky
zahfnaju suvisiace odloZzené obstaravacie ndklady a suvisiaci nehmotny majetok.... [IFRS 4.24] "

Tento Gétovny postup vedie k Gétovaniu okamzitého zisku z poistnych zmlav, ktory odrédza ich ziskovost, pricom
ak by sme zaviedli viac obozretné predpoklady s cielom odstranit takyto okamzity zisk, museli by sme naopak
vykazat okamzity zisk zo zmliv o zaisteni, ak by sme ich konzistentne ocenili s pouZitim takto zmenenych
predpokladov.

Napokon sa domnievame, ze informacie o tom, ¢i st informacie relevantnejsie alebo nie, by mali byt v koneénom
dosledku posudzované primarnymi pouzivatelmi Uctovnej zavierky, t.j. akcionarmi, ktori schvaluju ucétovnu
zavierku.

V dosledku vyssie uvedeného sme sa rozhodli, Ze nemame dévod robit dalSie zmeny v nami pouzivanych
uctovnych zasadach.
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3.5. Dalsie zverejnené skutoénosti

3.5.1.Riadenie kapitalu

Spoloc¢nost riadi kapital s cielom zabezpedit finanénu stabilitu a platobni schopnost. Podla platnej legislativy sa
platobnou schopnostou poistovne rozumie schopnost trvalo kryt vlastnymi zdrojmi, definovanymi ako
opravnené vlastné zdroje (Eligible Own Funds - EOF), vsetky zavazky vyplyvajlice z poistnych zmlav, tzv.
kapitalovu poZiadavku solventnosti (Solvency Capital Requirement SCR). Na zaklade informacii poskytnutych
interne klfi¢ovym riadiacim pracovnikom a oficidlne zverejnenych Spolo¢nostou boli k 31. decembru 2017
oprdvnené vlastné zdroje vo vyske 33 282 tisic EUR (2016: 24 545 tisic EUR) a ukazovatel SCR dosiahol 135 % ku
koncu roka 2017, pred zohladnenim konzervativnejSich moznych predpokladov, ktoré tvoria zaklad pre Upravu
o vysledok LAT.

Na zaklade informacii poskytnutych interne klti¢ovym riadiacim pracovnikom Spolo¢nost spifia externe
stanovené naroky na vysku kapitalu. Napriek tomu vedenie na najblizSom valnom zhromaZzdeni navrhne valnému
zhromazdeniu delegovat predstavenstvu pravo rozhodnut o upisani nového zakladného imania s cielom
zabezpedit dostatocnu vysku kapitélu, ktord je potrebna na dalsi rast spolo¢nosti. KedZe slovenska legislativa
nevyzaduje audit SCR a Medzindrodné Standardy financ¢ného vykaznictva poZaduju, aby zverejnenie vysky
kapitdlu bolo na naklade informacii poskytovanych interne kli¢ovym riadiacim pracovnikom Spoloénosti,
overovanie hodnot uvedenych v tomto bode pozndmok auditorom sa obmedzilo na odsuhlasenie so sumami v
internych spravach uctovnej jednotky.

3.5.2.Kategorizacia finanénych nastrojov

Na ucely oceniovania IAS 39 (Finan¢né ndstroje: vykazovanie a ocerfiovanie) klasifikuje financné aktiva do tychto
kategoérii: a) Uvery a pohladavky; b) financné aktiva ur¢ené na predaj; c) finan¢né aktiva drzané do splatnosti
(HTM) a d) finanéné aktiva ocenované realnou hodnotou cez hospodarsky vysledok ("FVTPL"). Finan¢né aktiva v
redlnej hodnote ocefiované cez hospodarsky vysledok maju dve podkategérie: i) aktiva tak ur¢ené pri prvotnom
vykazani a ii) tie, ktoré su klasifikované ako urcené na obchodovanie. Poistné zmluvy nie st finanénymi nastrojmi
a pokryva ich IFRS 4 (Poistné zmluvy).

Nasledujuca tabulka poskytuje zosuladenie tried financnych nastrojov na uUcely zverejnenia podla IFRS 7
(Financné nastroje: Zverejnenia) a ich kategérie ocenenia ako su definované v IAS 39 k 31. decembru 2017.
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Uvery a

pohladavky
v tisicoch EUR

Bankové vklady 5173
Cenné papiere s pevnym vynosom 4 682*
Cenné papiere s variabilnym vynosom -
Cenné papiere investované v UL -
Hodnota poistnych zmluv -
Ostatné aktiva 399%*

Aktiva v
redlnej
hodnote -
FVTPL

1430
2793
12 273

Drzané do
splatnosti -
HTM

Poistné
zmluvy

5173
6112
2793
12 273
49 941
399

*  Dlhopisy ocenené v umorovanej hodnote, ktoré st v Urovni 1 hierarchie realnych hodnot su klasifikované ako drzané do

splatnosti zatial Co tie v Urovni €. 2 ako Uvery a pohladavky podla IAS 39, Financné ndstroje: uctovanie a oceriovanie.

** Analyza obsahuje len polozky, na ktoré sa vztahuje IFRS 7, Financné ndstroje: Zverejnenie, alebo IFRS 4, Poistné zmluvy.

Nasledujuca tabulka poskytuje zosuladenie tried finanénych nastrojov na ucely zverejnenia podla IFRS 7

(Financné nastroje: Zverejnenia) a ich kategorie ocenenia definované v IAS 39 k 31. decembru 2016.

Uvery a

pohladavky
v tisicoch EUR

Bankové vklady 1571
Cenné papiere s pevnym vynosom 1 856*
Cenné papiere s variabilnym vynosom -
Cenné papiere investované v UL -
Hodnota poistnych zmluv -
Ostatné aktiva 1 594**

Aktiva v
redlnej
hodnote -
FVTPL

1370
8313
3870

Drzané do
splatnosti -
HTM

Poistné
zmluvy

1571
3 226
8313
3870
32971
1594

*  Dlhopisy ocenené v umorovanej hodnote, ktoré st v Urovni 1 hierarchie realnych hodnot su klasifikované ako drzané do

splatnosti zatial Co tie v Urovni €. 2 ako Uvery a pohladavky podla IAS 39, Financné ndstroje: uctovanie a ocefiovanie.

** Analyza obsahuje len polozky, na ktoré sa vztahuje IFRS 7, Financné ndstroje: Zverejnenie, alebo IFRS 4, Poistné zmluvy.

Vsetky financ¢né zdvazky spadaju do kategdrie oceriované v umorovanej hodnote.
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3.6.

Vyznamné udalosti po konci uctovného obdobia

Po dni, ku ktorému bola U¢tovna zdvierka zostavend nenastali Ziadne udalosti, ktoré by v nej neboli zohladnené
a mali by vyznamny vplyv na verné zobrazenie skutocnosti obsiahnutych v Uétovnej zavierke.

3.6.1.Nové trhy a prilezitosti

3.7.

3.8.

Island

Vedenie spolocnosti zabezpecilo partnerstva s poprednymi distribuénymi spolo¢nostami na Islande, kde sa bude
predavat existujuci produkt NOVIS. Spolocnost sa rozhodla vyuzit cezhraniéni licenéni schému, ¢im zachovala
celkovu kontrolu nad produktovymi funkciami, spravou a predajom so sidlom v Bratislave.

Aplikacia novych uctovnych standardov a interpretacii

Novelizované $tandardy, ktoré nadobudli Géinnost pre Skupinu od 1. januara 2017, nemali ziadny vyznamny
vplyv na Skupinu, s vynimkou Iniciativy zverejiiovania — Novely IAS 7 (ktora bola vydana 29. janudra 2016 a Ucinnd
je pre uctovné obdobia zacinajuce 1. janudra 2017 alebo neskér) ). Nové zverejnenia su uvedené v poznamke
2.2.2.

7 v

Nové uétovné standardy, ktoré Spoloénost neuplatiiuje v predstihu

Skupina predcasne neaplikovala urcité relevantné nové standardy a interpretdcie, ktoré su povinné pre ro¢né
obdobia zacinajuce 1. janudra 2018 alebo neskor.

IFRS 9 Financné nastroje (novelizované v juli 2014 a platné pre Skupinu za ro¢né obdobia zacinajlce 1. janudra

2021 alebo neskor). NajdéleZitejsie vlastnosti nového Standardu su:

e Financné aktiva sa musia klasifikovat do troch kategoérii oceriovania: tie, ktoré sa maju nasledne oceriovat
v umorovane] hodnote, tie, ktoré sa nasledne ocenuju redlnou hodnotou prostrednictvom ostatného
komplexného vysledku (FVOCI), a tie, ktoré sa nasledne ocenuju v redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok
(FVPL).

¢ Klasifikacia dlhovych nastrojov zavisi od obchodného modelu Uctovnej jednotky na riadenie financnych aktiv
a od toho, ¢i zmluvné penazné toky predstavuju iba platby istiny a urokov (SPPI). Ak je dlhovy ndstroj drzany
na Gely inkasa, moZe byt U¢tovany v umorovanej hodnote, ak spifia aj poziadavku SPPI. Dlhové néstroje,
ktoré splfiaju poziadavku SPPI a ktoré su drzané v portféliu, v ktorom ma Gétovna jednotka moznost tak
inkasovat pefiazné toky z aktiv ako aj predavat aktiva, mézu byt klasifikované ako FVOCI. Finanéné aktiva,
ktoré neobsahuju penazné toky, ktoré si SPPI, sa musia ocefiovat ako FVPL (napriklad derivaty). Vlozené
derivaty uz nie su oddelované od finan¢nych aktiv, ale budd zahrnuté do posudenia podmienky SPPI.

¢ Investicie do majetkovych nastrojov sa vidy oceruju redlnou hodnotou. Manazment vSak méze urobit
neodvolatelné rozhodnutie vykazovat zmeny redlnej hodnoty v ostatnych stucéastiach komplexného vysledku
za predpokladu, Ze ndstroj nie je drzany na obchodovanie. Ak je majetkovy nastroj drzany na obchodovanie,
zmeny realnej hodnoty sa vykazuju v zisku alebo strate.

e Vacsina poziadaviek v IAS 39 pre klasifikaciu a oceflovanie finanénych zavazkov sa preniesla bez zmeny do
IFRS 9. Kli¢ovou zmenou je, Ze uctovna jednotka bude povinnd prezentovat vplyv zmien vlastného
kreditného rizika z finanénych zavazkov, ktoré boli klasifikované dobrovolne ako ocefiované v redinej hodnote
cez hospodarsky vysledok, v ostatnych sucastiach komplexného vysledku.
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e IFRS 9 zavadza novy model na Ucétovanie strat zo zniZzenia hodnoty - model ocakdvanych kreditnych strat
(ECL). Existuje "trojstupnovy" pristup zaloZzeny na zmene kreditnej kvality financnych aktiv od pociatocného
zaUc¢tovania. Nové pravidld v praxi znamenaju, Ze Uuctovné jednotky budi musiet zadétovat okamzity stratu
rovnajucu sa dvanastmesacnej ECL pri prvotnom vykazani finanénych aktiv, ktoré nie su kreditne
znehodnotené (alebo celoZivotné ECL pre pohladavky z obchodného styku). Ak doslo k vyznamnému zvySeniu
uverového rizika, zniZzenie hodnoty sa stanovi pomocou celoZivotnej ECL namiesto 12-mesacnej ECL. Model
zahrfia operativne zjednodusenia pre lizingové pohladdvky a pohladavky z obchodného styku.

Manazment eSte neanalyzoval, aky vplyv bude mat tento novy Standard na uctovnu zavierku, ked ho bude
aplikovat od 1. januara 2021.

IFRS 15, Vynosy zo zmlGv so zdkaznikmi (vydany 28. maja 2014 a Géinny v EU pre Gétovné obdobia zadinajuce
1. januara 2018 alebo neskdr). Tento novy Standard zavadza princip, Ze vynosy sa maju Uuctovat v transakénej
cene v Case, ked tovar alebo sluzby su prevedené na zdkaznika. Akékolvek viazané tovary alebo sluzby, ktoré su
odlisitelné, sa musia Uctovat samostatne a zlavy alebo vratky z predajnej ceny musia byt alokované na jednotlivé
polozky. V pripade, Ze cena je z akéhokolvek dévodu variabilnd, musi sa zau¢tovat minimalna hodnota, u ktorej
je vysoko pravdepodobné, Ze nebude oductovand. Naklady na obstaranie zmluvy zo zdkaznikmi sa musia
kapitalizovat a odpisuju sa pocas doby, pocas ktorej plyni ekonomické benefity zmluvy so zakaznikom. Skupina
momentdlne posudzuje dopad tohto Standardu na svoju Uétovnu zdavierku.

IFRS 16 ,Lizingy” (vydany 13. janudra 2016 a Géinny v EU pre roéné uctovné obdobia zadinajlice 1. janudra
2019 alebo neskor). Tento novy Standard zavadza nové principy pre vykazovanie, ocenovanie, prezentdciu
a zverejnovanie lizingu. IFRS 16 eliminuje klasifikaciu operativneho a finanéného lizingu tak ako to definuje IAS
17 a namiesto toho zavadza jednotny model Gétovania pre ndjomcu. Najomcovia budd povinni vykazat: (a) aktiva
a zavazky pre vsetky lizingy dlhSie ako 12 mesiacov pokial nepéjde o aktiva malej hodnoty a (b) odpisy
prenajatych aktiv oddelene od uroku zo zavazkov z lizingu vo vykaze ziskov a strat. Z hladiska prenajimatela
preberd IFRS 16 vacsinu uctovnych zdsad zo sucasného Standardu IAS 17. Prenajimatel pokracuje v klasifikacii
operativneho a finan¢ného lizingu a v rozdielnom uc¢tovani tychto dvoch typov lizingu. Skupina momentalne
posudzuje dopad tohto Standardu na svoju uctovnu zavierku, avsak o¢akéva, Ze prinajmensom bude musiet
k 1. januaru 2019 kapitalizovat minimalne lizingové platby za prendjom kancelarskych priestorov ako aktivum
predstavujuice pravo ich uZivat a zauc¢tovat suvisiaci zavazok.

IFRS 17, Poistné zmluvy (Standard vydany 18. maja 2017 a ucinny pre rocné uctovné obdobia zacinajtce 1.
januara 2021 alebo neskoér). IFRS 17 nahradza sStandard IFRS 4, ktory povoloval spolocnostiam Gcétovat o
poistnych zmluvach s vyuzitim existujlicej i¢tovnej praxe. V désledku toho bolo pre investorov tazké porovnavat
a posudzovat rozdiely vo finanénom hospodareni inak podobnych poistovni. IFRS 17 je samostatny, na
jednotnom principe zaloZeny Standard pre Uétovanie o vSetkych typoch poistnych zmlav, vratane zmliv o
zaisteni, ktoré poistovna vlastni. Vyzaduje, aby sa skupiny poistnych zmliv vykazovali a oceriovali: (i) v sucasnej
hodnote buducich penaznych tokov (penaznych tokov z plneni) upravenej o existujuce rizika, ktora zohladnuje
vSetky dostupné informacie o penaznych tokoch z plneni spésobom konzistentnym so zistitelnymi trhovymi
informaciami; zvySenej (ak tato hodnota predstavuje zavazok) alebo zniZzenej (ak tato hodnota predstavuje
aktivum) (ii) o Ciastku reprezentujucu nezasliZeny zisk v skupine poistnych zmliv (zmluvnd marza za
poskytovanu sluzbu). Poistovne budi vykazovat zisk zo skupiny poistnych zmldv podas celého obdobia
poskytovania poistného krytia postupne tak, ako bude existujuce riziko exspirovat. Ak je skupina poistnych zmldv
stratova alebo sa takou stane, vykaZze uctovna jednotka stratu okamzite. Eurépska Unia dosial tento Standard
neschvalila. Skupina momentalne posudzuje dopad tohto nového Standardu na svoju Uctovnu zavierku, avsak
pravdepodobne bude musiet ¢asovo rozlisit zisky z poistnych zmliv v ¢ase aplikacie IFRS 17. Presny dopad bude
zavisiet od toho, ¢i budu aplikované zjednodusenia v prechodnych ustanoveniach a od analyzy, ktora bude
vykonana pred aplikaciou Standardu k 1. januaru 2021.
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3.9. Datum schvalenia na zverejnenie

Tato konsolidovana uctovna zdvierka bola schvalena predstavenstvom na uverejnenie dia 27. jina 2018.

Siegfried Fatzi Slavomir Habdnik
Predseda predstavenstva Clen predstavenstva
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